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 I WSTĘP

Strategia Rozwoju Gminy Krasne ma ambicję być najważniejszym dokumentem określającym

kierunki rozwoju Gminy odniesione do trendów stymulowanych przez Politykę Strukturalną Unii

Europejskiej. 

Lokalny rozwój to proces, dzięki któremu samorząd podnosi jakość życia  mieszkańców i

pobudza  postęp  gospodarczy.  Nie  sposób  więc  tego  procesu  nie  oprzeć  na  planowaniu:

przewidywaniu  przyszłości,  określaniu  sposobów i  etapów realizacji  strategicznych  celów oraz

realnych środków do ich osiągania. 

Plan opiera się  nie  tylko  na dokumentach strategiczno-programowych.  Bierze  także  pod uwagę

„Strategię  rozwoju  Województwa  Mazowieckiego  do  2020  r.”  oraz  Mazowiecki  Regionalny

Program Operacyjny na lata 2014-2020.

Jak każdy dokument planistyczny tak i niniejsza Strategia Rozwoju Gminy Krasne analizuje

i  ocenia  aktualną  sytuację,  identyfikuje  problemy,  diagnozuje  potrzeby  lokalnej  społeczności,

określa kierunki działań  zmierzających do poprawy istniejącego stanu. Wskazuje wytypowane do

realizacji  w  okresie  planistycznym  projekty  i  źródła  ich  finansowania.  Prognozuje  przepływy

finansowe. Przewiduje sposoby wdrażania, monitorowania, oceny i zmiany Strategii.

Ideą  przyświecającą  wymogom  przygotowania  strategii  jest  włączenie  społeczności

lokalnych, przyszłych odbiorców skutków realizacji tego dokumentu w proces wyznaczania celów i

programowania rozwoju. Chodzi ponadto o łączenie środków samorządowych ze środkami ludności

(zwłaszcza  przedsiębiorców)  i  koncentrację  ich  na  kluczowych  celach  i  zadaniach.  To

uspołecznienie  planowania  przejawiło  się  w aktywnym uczestnictwie  miejscowej  ludności  przy

opracowywaniu środków i sposobów ich realizacji (w pracach nad Strategią. Strategia stanowi więc

wspólną własność samorządu i lokalnej społeczności. Jako taka może liczyć na szerokie społeczne

poparcie przy realizacji.

II. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA NA 
OBSZARZE OBJĘTYM WDRARZANIEM STRATEGII

1. SFERA EKONOMICZNO PRZESTRZENNA

Położenie geograficzne, powierzchnia i ludność

Gmina Krasne i powiat Przasnysz na tle województwa mazowieckiego.
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Źródło: www.mazovia.pl

Gmina Krasne położona jest w południowej części powiatu przasnyskiego, który jest usytuowany w

północnej części województwa mazowieckiego. Gmina sąsiaduje z gminami: Przasnysz, Czernice

Borowe,  Opinogóra,  Gołymin,  Karniewo,  i  Płoniawy  -  Brawura. Powierzchnia  Gminy  liczy  –

10,094 ha co stanowi 8,3% ogólnej powierzchni powiatu. Gminę zamieszkuje 3783 mieszkańców,

tj.  ok.  7,1% ogólnej  liczby ludności powiatu a gęstość zaludnienia Gminy wynosi  44 osoby na

1km2.  Liczba  gospodarstw  domowych  –  1124.  W  skład  Gminy  wchodzi  26  sołectw  z  53

miejscowościami.
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Powiat Przasnysz – podział administracyjny

Źródło: www.gminy.pl

Mapa - Gmina Krasne wraz z miejscowościami

Źródło: Urząd gminy w Krasnem
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2 ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

2.1 Klimat

Gmina  Krasne  znajduje  się  w  obszarze  wschodniej  dzielnicy  rolniczo  -  klimatycznej.

Charakteryzuje  się  ona m.in.  dużymi  amplitudami  temperatur  pomiędzy średnimi  miesięcznymi

stycznia i lipca, wczesnym występowaniem długiej zimy. Okres wegetacyjny trwa ok. 200 - 210

dni, okres bezprzymrozkowy ok.160 dni. Średnie roczne opady kształtują się na poziomie 500 do

550  mm.  Gmina  leży  w  pasie  niewielkiej  częstotliwości  występowania  opadów  gradowych.

Obserwuje  się  przewagę  wiatrów  zachodnich  i  północno  zachodnich  (ok.33%).  Liczba  dni

pogodnych jest mniejsza od średniej w kraju i wynosi ok. 50. Znaczny udział terenów wylesionych

sprzyja występowaniu silnych wiatrów zwiększających transpirację i powodujących pylenie gleb. 

Na  terenie  gminy  Krasne  mało  jest  terenów  leśnych  o  odmiennych  cechach  klimatu

lokalnego, mało jest więc powierzchni chronionych przed nadmiernym przewietrzaniem. Z uwagi

na  występowanie  dużych  powierzchni  gleb  o  wysokiej  przydatności  rolniczej  zwiększenie

zadrzewień powinno być zrealizowane poprzez wprowadzenie ciągów zieleni przydrożnej, wzdłuż

cieków oraz  zalesianie  gruntów o najniższej  klasie  bonitacyjnej  (większe  kompleksy występują

m.in. w rejonie wsi Mosaki-Rukle oraz Wężowo - Helenów).

2.2 Gleby i surowce mineralne

Gleby w  gminie  zaliczane  są  w  skali  województwa  do  mało  zdegradowanych  i

zdewastowanych. Na przeważającej części gminy występują gleby III i IV kl., charakterystyczne

dla Wysoczyzny Ciechanowskiej. Wykazują stosunkowo małe zróżnicowanie pod względem typów

jak i kompleksów przydatności rolniczej.

Typologicznie należą do gleb brunatnych właściwych i wyrugowanych oraz w dużej ilości

do  czarnych  ziem.  Są  to  gleby zwięzłe  o  składzie  mechanicznym  pyłów,  iłów,  glin  ciężkich  i

lekkich oraz piasków gliniastych mocnych zalegających na zwięźlejszym podłożu iłów lub glin.

Pod względem własności fizycznych są słabo przepuszczalne, o głębokim poziomie próchniczym i

zasobne w składniki mineralne.

Pod względem przydatności rolniczej (ok. 79% gruntów ornych) dominują gleby zaliczane

do kompleksu 1-pszennego bardzo dobrego, 2-pszennego dobrego i  4-pszenno-żytniego.  Są one

szczególnie  przydatne  pod uprawy roślin  o dużych  wymaganiach,  przede wszystkim pszenicy i

buraka cukrowego. Jest to więc obszar o najwyższej przydatności rolniczej.
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Przepisy szczególne oraz plan zagospodarowania przestrzennego gminy Krasne ogranicza

wprowadzanie  trwałej  zabudowy na  tych  glebach,  które  zalicza  się  do  chronionych.  Grunty  o

słabszych  klasach  nie  podlegają  takiej  ochronie,  a  ze  względu  na  niską  przydatność  rolniczą

wskazane  są  do  zalesienia  lub  przeznaczone  na  cele  nierolnicze  w  Studium  Uwarunkowań  i

Kierunków Zagospodarowania Gminy. 

Na obszarze  gminy  brak  jest  udokumentowanych  oraz  zarejestrowanych  złóż  surowców

mineralnych.

2.3 Stosunki wodne

Zasoby wód podziemnych na terenie gminy zaliczane są do niezbyt dużych ale pokrywają

potrzeby ludności Gminy Krasne. Z badań prowadzonych w ramach monitoringu wód podziemnych

wynika, że użytkowy czwartorzędowy poziom wodonośny na terenie gminy posiada wody dobrej

jakości.  Woda  ta  przed  wykorzystaniem  wymaga  usunięcia  żelaza  i  manganu.  Są  to  w

szczególności  zanieczyszczenia określane jako naturalne,  pochodzące od złoża,  w którym wody

występują.  Pierwszy  poziom wód  gruntowych  jest  słabo  izolowany  i  ulega  zanieczyszczeniom

pochodzącym z zabudowy mieszkalno – gospodarczej oraz z działalności rolniczej. 

Wody  powierzchniowe stanowi  rzeka  Pełta  z  drobnymi  dopływami  oraz  system  rowów

melioracyjnych. Wszystkie cieki, jako typowo nizinne, charakteryzują wyższe stany wód w okresie

wiosennych roztopów i zwiększonych opadów jesienią. Stan czystości wód powierzchniowych na

terenie  gminy  Krasne  budzi  duże  zastrzeżenia.  Rzeka  Pełta  prowadzi  wody nie  odpowiadające

normom  (NON)  ze  względu  na  wskaźniki  fizyko-chemiczne.  Fakt  występowania  NON  klasy

czystości wód na całej długości, w tym w jej górnym biegu pozwala na wysnucie tezy o wpływie

braku kanalizacji w miejscowościach położonych w sąsiedztwie rzeki. Zanieczyszczenia wód rzeki

mogą  także  pochodzić  ze  spływów  powierzchniowych  z  terenów  rolniczych  (nawożenie,

gromadzenie  obornika,  wylewanie  gnojowicy).W  całej  zlewni  rzeki  dominuje  rolniczy  sposób

użytkowania ziemi.

Prawie cała gmina Krasne położona jest w zlewni rzeki Narew. Zlewnia ta jest chroniona

między  innymi  ze  względu  na  ujęcie  powierzchniowe  wody  w  Wieliszewie  dla  mieszkańców

Warszawy.  Problemy dotyczące  gospodarki  ściekowej  prawie  w całości  rozwiązane  zostały  po

zrealizowaniu projektu pod nazwą:  „Rozbudowa i modernizacja systemów zaopatrzenia w wodę oraz

infrastruktury i  urządzeń służących do oczyszczania ścieków komunalnych i  przemysłowych w gminach

Płoniawy – Bramura  i  Krasne” wszystkie  nieczystości  odprowadzane są do oczyszczalni  ścieków,  która
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została  również  zmodernizowana  w  ramach  wymienionego  projektu. Przy  zabudowie  rozproszonej  i

korzystnych warunkach hydrogeologicznych mogą być stosowane oczyszczalnie przyzagrodowe,

których w 2014 roku Gmina Krasne pobudowała 56 sztuk.

2.4.  Zasoby leśne

Gmina należy do obszarów o niskiej lesistości, w której lasy zajmują 465 ha czyli ok.4,6 %

powierzchni gminy. W strukturze władania przeważają lasy państwowe, zajmujące 62,1% ogólnej

powierzchni  leśnej  oraz  lasy  rolników  indywidualnych.  Lasy  państwowe  podlegają  pod

nadleśnictwa Ciechanów i Przasnysz. Stan lasów pod względem zdrowotnym jest zadowalający i

dobry.  Jednak stan sanitarny lasów na terenie  gminy budzi  wiele  zastrzeżeń z  uwagi  na ciągłe

zaśmiecanie terenów leśnych, szczególnie wzdłuż ciągów komunikacyjnych. 

Gmina nie dysponuje dużą ilością gleb predysponowanych do zalesienia (ok.100 ha). Lasy

pełnią  ważną  rolę  nie  tylko  w  podnoszeniu  walorów  krajobrazowych,  ale  też  w  utrzymaniu

równowagi innych ekosystemów, regulacji stosunków wodnych i migracji faunistycznych. 

3.  DZIEDZICTWO KULTUROWE I TURYSTYKA

3.1.  Z kart historii 

Krasne od XIV wieku aż do wybuchu II wojny światowej pozostawało w rękach rodziny

Krasińskich. W południowej części miejscowości stał już w XVI wieku – drewniany dwór, a wokół

niego rozrósł się rozległy park. W centralnej części miejscowości, na północ od dworu, Krasińscy

ufundowali  kościół,  stając  się  jego  opiekunami  i  dobrodziejami.  W  roku  1421,  staraniem

ówczesnego  właściciela  piszącego  się  jeszcze  Sławek  z  Krasnego  herbu  Ślepowron,  książe

mazowiecki  Janusz I  nadał  tej  miejscowości  prawo chełmińskie.  W II poł.  XVI w.  na miejsce

spalonego kościoła  drewnianego – powstał  nowy,  murowany,  a  przy nim szpitalik  i  szkoła dla

włościan,  które  wzniósł  Franciszek  Krasiński.  Krasne  z  czasem  stało  się  ośrodkiem  większej

własności ziemskiej Krasińskich, którzy nabywali okoliczne wsie lub wchodzili w ich posiadanie

przez koligacje małżeńskie.

W 1754 roku, ówczesny właściciel – Michał Hieronim Krasiński otrzymał od Augusta III

przywilej  na  lokację  miasta  i  odbywanie  w  nim jarmarków  i  targów,  ale  przywileju  tego  nie

wykorzystał. 

Na przełomie XVIII i XIX wieku stanął w Krasnem klasycystyczny zajazd dla przyjezdnych

klientów Krasińskich. Koszary dla dworskiej służby zbrojnej wzniósł w I poł. XIX wieku August

9



Krasiński – adiutant gen. Skrzyneckiego.

Syn  Augusta  – Ludwik Krasiński,  drugi  mąż wdowy po poecie  Zygmuncie  Krasińskim,

działacz gospodarczy i ekonomista, wprowadził rentowną uprawę buraków cukrowych, zbudował w

pobliżu Krasnego dużą cukrownię, pierwszą w Polsce fabrykę guzików i grzebieni. Powstała w ten

sposób  prężna  jednostka  gospodarcza,  której  Ludwik  nadał  nazwę  Krasiniec.  Dla  transportu

buraków  cukrowych  i  innych  płodów  rolnych  wziął  udział  w  sfinansowaniu  budowy  kolejki

wąskotorowej, łączącej  tereny powiatów ciechanowskiego i przasnyskiego. Kolejka ta połączyła

Krasne  z  Ciechanowem,  Gruduskiem  i  Przasnyszem,  zamykając  obwód  w  Krasnem.  Wkrótce

dobudowano odnogę łączącą tę miejscowość z cukrownią w Krasińcu i z Makowem Mazowieckim.

Pasją Ludwika Krasińskiego były konie. W 1857 roku założył  stadninę w Krasnem rasy

pełnej krwi angielskiej. Z chwilą wprowadzenia do Krasnego koni pełnej krwi angielskiej została

wybudowana  wspaniała  stajnia,  bogato  wyposażona  (tzw.  Biała  stajnia).  Obok  niej  został

wybudowany szesnastokątny maneż o bardzo ciekawej konstrukcji dachowej.

W czasie I wojny światowej biała stajnia została spalona.

W  Krasnem  w  roku  1884  urodził  się  sławny  ogier  Ruler.  Na  10  wyścigów  wygrał  8

dwukrotnie był drugi. Swoją karierę zakończył w 1888 roku i jako 4 latek został w stadzie, dając

wspaniałe potomstwo.

W pierwszych  latach  naszego stulecia,  Krasne  przeszło  jako spadek na Marię  Ludwikę,

córkę Ludwika i Magdaleny Krasińskich, która poślubiła księcia Adama Czartoryskiego w 1906

roku. On też objął dobra Krasne. Adam Czartoryski kontynuował pracę hodowlaną zmarłego teścia

do 1937 roku.

Już  w  pierwszych  dniach  września  1939  roku  najazd  hitlerowski  ogarnął  Krasne.  W

październiku  1939 r.  Krasne  wraz  z  przyległymi  dobrami  Krasińskich  zagarnął  gauleiter  Erich

Koch. Założył tu swoją rezydencję, wysiedlając właścicieli ziemskich i inteligencję do Generalnej

Gubernii.  Do  majątku  Krasnego  liczącego  8  tysięcy  ha,  przyłączył  grunty  160  gospodarstw

chłopskich, wysiedlając nawet drzewa. W ten sposób zwiększył obszar ''swojego majątku'' do 20

tysięcy hektarów i utworzył ''Erich Koch – Suftung'' czyli ''Fundację Ericha Kocha''.

17  stycznia  1945  roku  około  godziny  15-tej  na  przedpola  Krasnego  dotarła  186

brygada  10  korpusu  5  armii  pancernej  generała  W.  Wolskiego.  Po  dwugodzinnej  walce

Krasne było wolne.
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3.2  Zabytki

Jak można się przekonać Krasne jak i cała gmina to tereny, które mocnym akcentem zapisał

się  na  kartach  historii,  ściśle  związane  z  jednym  z  najznamienitszych  rodów w Polsce  rodem

Krasińskich,  z  którego  wywodzi  się  wieszcz  narodowy  Zygmunt  Krasiński.  Dlatego  też  są  to

miejsca  bardzo  atrakcyjne  pod  względem  turystycznym,  posiadające  wiele  obiektów  godnych

polecenia wytrawnym zwiedzającym, wpisane do rejestru zabytków.

Niepowtarzalny w swej architekturze zabytkowy Kościół w Krasnem, w podziemiach którego

znajduje się mauzoleum rodu Krasińskich a najstarsze grobowce liczą sobie ok. 500 lat.

Zabytkowa siedziba rodu Krasińskich (wydzieloną murowanym parkanem) o powierzchni ok.

22 ha w której funkcjonuje do dnia dzisiejszego Stadnina Koni Pełnej krwi angielskiej (założona

przez Ludwika Krasińskiego) z bardzo bogatą i chlubną tradycją. 

W ramach  tego  kompleksu  prawie  wszystkie  obiekty  są  wpisane  do  rejestru  zabytków  a

pośród nich między innymi  unikalny park krajobrazowy z najdłuższą w Europie aleją grabową

liczącą ok. 1500 metrów i unikalnymi gatunkami drzew sprowadzonych z Kanady, Mandżurii oraz

z nad Morza Śródziemnego, budynki takie jak: stajnie, maneż, magazyn zbożowy, ochronka (dom

dziecka), ruiny willi E. Kocha wzniesionej w latach okupacji hitlerowskiej. 

Do  zabytków  też  należy  historyczna  wieża  ciśnień  która  jest  świadectwem  wysokiego  poziomu

rozwoju  infrastruktury  Krasnego  w  czasach  odległych.  Wieża  została  odrestaurowana  w  ramach

projekty  „Poszerzenie  oferty  kulturowej  gminy Krasne,  poprzez  odrestaurowanie zabytkowej

wieży ciśnień z przeznaczeniem na Muzeum Rodu Krasińskich”, który uzyskał współfinansowane

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach  Regionalnego Programu Operacyjnego

Województwa  Mazowieckiego  2007-2013  Priorytet  VI  „Wykorzystanie  walorów  naturalnych  i

kulturowych dla rozwoju turystyki i rekreacji” Działanie 6.1  „Kultura” i od 2014 roku pełni funkcję

Muzeum Rodu Krasińskich.

Przez  miejscowość  Krasne  jak  i  całą  gminę  przebiega  również  zabytkowa  linia  kolejki

wąskotorowej relacji Mława – Maków Mazowiecki (szlak ok. 70 km). Szlak wraz z infrastrukturą w

2002 roku przekazany został  Gminie Krasne przez PKP w użyczenie.  Daje to duże możliwości

rozwoju dla tej miejscowości i całej  gminy w kierunku przede wszystkim turystyki  ale również

agroturystyki  i  całego  biznesu  z  tym  związanego,  pod warunkiem powstania  i  funkcjonowania

dobrej infrastruktury.

Z  zespołów  i  obiektów  zabytkowych  na  szczególną  uwagę  zasługuje  sama  miejscowość

gminna Krasne – gniazdo rodu Krasińskich herbu Ślepowron.

Obecnie  można  podziwiać  jedynie  pozostałości  po  kompleksie  pałacowo  -  parkowym,
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zawierającym  ruiny  willi  Ericha  Kocha,  oficynę,  budynki  mieszkalne,  administracyjne  i

gospodarskie,  ogrodzonym murem z okazałą  bramą wjazdową.  W szeregu miejscowości  gminy

zachowało się sporo obiektów zabytkowych, z których jedynie niewielka ilość została wpisana do

rejestru  zabytków.  Wśród  obiektów  zabytkowych  większość  stanowią  budynki  mieszkalne,

powstałe na przełomie wieków i na początku XX wieku.

3.2.1 Główne zabytki Gminy

Najciekawsze zabytki z terenu gminy Krasne obrazuje poniższy wykaz:

1.  Krasne:

- Kościół parafialny p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego w Krasnem, 2 połowa XVI w. ze

wspaniałymi  renesansowymi  i  barokowymi  nagrobkami  rodziny  Krasińskich  po

odrestaurowaniu, wewnątrz  obejrzeć można freski Sebastiana Ecksteina oraz wiele innych

dzieł sztuki sakralnej.
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- Grobowce rodu Krasińskich

Plebania z 1799 r.
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Park krajobrazowy o pow. ok. 20 ha założony w XIX w. z inicjatywy Adama Czartoryskiego i Lu-

dwiki z Krasińskich w granicach określonych istniejącym ogrodzeniem,

Fotografia: Sylweriusz Sztukert

- odrestaurowana zabytkowa wieża ciśnień znajdująca się przy bramie parkowej,  II poł.
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XIX wieku obecnie mieści się tam Muzeum Rodu Krasińskich z salami tematycznymi dotyczącymi

Rodu Krasińskich, Stadniny Koni, Kolejki wąskotorowej, Kościoła.
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- zespół zabudowy mieszkalnej i gospodarczej, 

§ ruiny willi E. Kocha

§ oficyna, dom mieszkalny przy ul. Plac Ludwika Krasińskiego 

§ budynek mieszkalny (Ochronka), 

§ budynek administracyjny z warsztatami, 

§ warsztat naprawczy, 

§ spichlerz, 

§ młyn, 

§ stajnie, 
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§ ujeżdżalnia, 

§ bukaciarnia, 

§ obory 

§ ogrodzenie murowane z brama wjazdową.

2. Pęczki-Kozłowo:

- zespół dworski składający się z: dworu i parku oraz warstwy kulturowej zajmujący dz. Nr

190 oraz części działek nr 187 (droga dojazdowa) i nr 52 (koryto rzeki Sony-Pełty)

3. Zielona:

- Kościół  parafialny  p.w.  Św.  Mateusza  Apostoła,  Drewniany,  1772-1774,  konstrukcji

zrębowej. Dzwonnica drewniana, koniec XVIIIw., konstrukcji słupowej. 
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- Sanktuarium - w kościele, w ołtarzu głównym obraz Matki Boskiej z połowy XVIII w. w

szacie drewnianej. Przystrojenie obrazu świadczy o dawnym kulcie. Odpust: Św. Mateusza

- Dwór drewniany, koniec XVIII w. Park dworski. 

Parki  zabytkowe:

 - Krasne  - park krajobrazowy XIX w.  w stylu angielskim.

 - Milewo-Szwejki  - park podworski XIX w.

 - Pęczki-Kozłowo – park podworski 

 - Żbiki  - park podworski XIX w.

Cmentarze:

 - Krasne – Rzymsko–Katolicki, niemiecki; (najstarszy nagrobek pochodzi z roku 1848.)

 - Szlasy-Umiemy Rzymsko-Katolicki (dawny cmentarz choleryczny)

 - Żbiki Cmentarz niemiecki z okresu I wojny światowej

Wśród zabytków stanowiących również atrakcję turystyczną należy wymienić przestrzenny układ

komunikacyjny  –  Mławska  Kolej  Dojazdowa.  Uznany za  atrakcję  turystyczną  70  kilometrowy

Szlak Zabytkowej Kolejki Wąskotorowej przebiega na trasie Mława - Przasnysz – Krasne- Maków

Mazowiecki. Właścicielem Kolejki Wąskotorowej jest Gmina Krasne.

Kolejka Wąskotorowa
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3.2.2. Baza towarzysząca – kultura 

W zakresie  upowszechniania  kultury  główną  funkcję  pełni  Gminny  Ośrodek  Kultury  w

Krasnem.  Świetlice  wiejskie  znajdują  się  w  miejscowościach:  Żbiki,  Nowe Żmijewo,  Milewo-

Rączki i Mosaki - Stara Wieś. W miejscowościach Zielona,  Pęczki-Kozłowo, Ełżbiecin Zalesie,

Wężewo i  Krasne  są  strażnice  OSP.  Na terenie  gminy  działa  Gminna  Biblioteka  Publiczna  w

Krasnem oraz filia w Zielonej. 

Gminny  Ośrodek  Kultury  w  Krasnem  jest  placówką  samorządową,  upowszechniającą

działalność kulturalną na terenie gminy.

W gminie Krasne jest zarejestrowane jedno gospodarstwo agroturystyczne.

Działalność artystyczna i kulturalna placówki:

W Amatorskim Ruchu Artystycznym Zespół Ludowy  ''KRASNE''  zdobywał największe

osiągnięcia i sukcesy.

Zespół Ludowy ''KRASNE''  występował jako zespół  zapustny,  kabaretowy,  pieśni  i  tańca,  chór

śpiewaczy.

Występ zespołu ludowego "KRASNE" 

Zespół  Ludowy ''KRASNE''  występuje i  jest  zapraszany na różne przeglądy,  festyny,  koncerty,

spotkania oraz imprezy okolicznościowe.

Kolejną  formą  artystyczną  działalności  GOK  w  Krasnem  jest  Młodzieżowa  Orkiestra  Dęta

''ZIELONA''. Działa od 1999 roku przy współpracy parafii Zielona. Skupia młodzież grającą na

instrumentach  dętych.  Występuje  w  przeglądach  i  na  imprezach  lokalnych  organizowanych  w

gminie oraz na terenie powiatu i województwa.

Budynek  Gminnego  Ośrodka  Kultury  w  Krasnem  jest  też  siedziba  Stowarzyszenia
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Miłośników Kultury  ''KRASNE'' o zasięgu ogólnopolskim. Głównym celem stowarzyszenia jest

organizowanie  dziecięcych  i  młodzieżowych  klubów  literackich  działających  w  szkołach

podstawowych, gimnazjach. Od początku istnienia stowarzyszenia tj. od 1996 roku zorganizowało

kilkadziesiąt  klubów  na  terenie  powiatów:  przasnyskiego,  ciechanowskiego,  makowskiego,

płońskiego,  mławskiego,  ostrołęckiego  oraz  pułtuskiego.  Liczba  klubów  literackich  nie  jest

zamknięta, gdyż ciągle napływają na adres placówki utwory nowych klubów oraz indywidualnych

poetów z całej Polski oraz z zagranicy.

Gminny  Ośrodek  Kultury  w  Krasnem  jest  też  siedzibą  Ludowego  Klubu  Sportowego

''ISKRA''. Skupia dzieci, młodzież i dorosłych z terenu gminy oraz miejscowości ościennych. 

W budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Krasnem jest prowadzona nauka gry na gitarze

klasycznej. Grupę tworzy młodzież szkolna, gimnazjalna oraz starsza.

Gminny Ośrodek Kultury w Krasnem organizował wspólnie z zaprzyjaźnionymi domami

kultury,  instytucjami,  szkołami i  organizacjami społecznymi m.in.:  festyny,  przeglądy oraz inne

większe i kameralne imprezy kulturalne na terenie gminy.

Ponadto  Gminny  Ośrodek  Kultury  w  Krasnem  obsługuje  liczne  wycieczki  turystyczne

szlakiem Rodu Krasińskich z całego kraju. 

Zespoły Artystyczne i koła zainteresowań działające przy GOK w Krasnem: 

Zespół Ludowy "KRASNE" 

Młodzieżowa Orkiestra Dęta  „Zielona” 

Klub Młodzieżowy 

Klub Sportowy "ISKRA" 

Klub Literacki 

Klub Video

Klub Gitarowy 

Klub brydżowy 

Klub Filmowy 

Na terenie gminy Krasne działa również biblioteka gminna posiadająca filię w Zielonej.

4.  KULTURA FIZYCZNA

Kultura  fizyczna  odgrywa  bardzo  istotną  rolę  we  współczesnym  świecie,  wiąże  się

nierozerwalnie  z  ogólnym rozwojem cywilizacji,  pozwala  na zaspokajanie zarówno potrzeb

indywidualnych,  jak i  grupowych  społeczeństwa.  Potrzeby te  związane  są  z  poprawą stanu

zdrowia,  aktywnym  wypoczynkiem  i  odnową  biologiczną,  wychowaniem  i  rozwojem
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osobowości  młodego  pokolenia,  a  także  czynnym  i  biernym  uczestnictwem  w  odnoszeniu

sukcesów  sportowych.  Formy  upowszechniania  i  uprawiania  kultury  fizycznej  muszą  być

odpowiednio  dobierane  do  wieku  oraz  indywidualnych  możliwości  i  potrzeb.  Szczególnie

istotne znaczenie,  ze względu na istniejący zły stan zdrowia dzieci  i  młodzieży ma rozwój

wychowania fizycznego już w przedszkolach, a następnie w szkołach i na uczelniach. 

Rozbudowa istniejącej infrastruktury może przyczynić się do wzrostu znaczenia sportu w

życiu  społeczności  lokalnej,  stworzy warunki  lepszego  kształcenia  dzieci  i  młodzieży,  poprzez

szereg zależności podniesie jakość życia.

Należy podkreślić fakt, że dorośli mieszkańcy gminy Krasne coraz częściej włączają się w

czynne uprawianie sportu. 

W  gminie  Krasne  działa  wiele  klubów  sportowych  zrzeszających  w  swoich  kręgach

zarówno dzieci, młodzież jak i osoby dorosłe, wszystkie te grupy biorą czynny udział w krzewieniu

kultury fizycznej osiągając przy tym wysokie wyniki. Do placówek związanych z kulturą fizyczną

należy zaliczyć:

Ludowy Klub Sportowy 

„ISKRA” Krasne

Uczniowski Klub Sportowy 

„MARATON”

Tabela 1: Wykaz klubów sportowych w Gminie Krasne
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5. UWARUNKOWANIA OCHRONY ŚRODOWISKA NATURALNEGO

5.1 Infrastruktura drogowa
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Główne zewnętrzne powiązania komunikacyjne gminy stanowią drogi przebiegające poza terenem
gminy:
Krajowa nr 59 (Biskupiec–Szczytno–Przasnysz) ok.2km na wschód od Krasnego.

Krajowa nr 60 (Kutno–Płock–Ciechanów–Różan–Ostrów Mazowiecka) ok.10km na południe od

Krasnego.

Wojewódzka nr 617 (Przasnysz–Ciechanów) ok.15km na zachód od Krasnego.

Komunikacja z terenami sąsiednich gmin oraz główne powiązania wewnętrzne tworzy sieć dróg

powiatowych, stanowiących w gminie nadrzędny układ powiązań drogowych. Drogi powiatowe,

tworzą  sieć  o  łącznej  długości  ok.  47km w tym ok.  75% posiada  nawierzchnię  utwardzoną  –

bitumiczną.

Drogi gminne o łącznej długości ok. 55km stanowią uzupełnienie układu drogowego. Obsługują

przede wszystkim rozproszoną zabudowę kolonialną oraz stanowią połączenia  między wsiami i

ułatwiają  dojazdy  do  użytków  rolnych.  Są  to  drogi  o  nawierzchniach  bitumicznych  –  38km i

nawierzchni żwirowej i gruntowej – 17km.

Zarówno  drogi  powiatowe  jak  i  gminne  wymagają  remontów,  modernizacji  i  ulepszenia

nawierzchni.

Przez teren  Gminy Krasne na długości  ok.10 km przebiega  linia  kolejowa wąskotorowa relacji

Mława– Grudusk – Przasnysz – Krasne – Maków Mazowiecki, prowadząca w nieznacznym stopniu

turystyczny.

Powiązania  komunikacyjne  zapewniają  drogi  powiatowe  umożliwiające  połączenie  z  krajowym

systemem dróg: nr 60 – Kutno – Ciechanów – Ostrów Mazowiecka i nr 59: Biskupiec – Szczytno –

Przasnysz – Pułtusk, drogą wojewódzką nr 617: Przasnysz – Ciechanów oraz linią kolejową E-65

(Gdańsk -  Warszawa).  Odległość do dworca kolejowego w Ciechanowie z najdalej  położonych

miejscowości gminy Krasne Pęczki Kozłowo wynosi ok. 25 km (w linii prostej).

Parametry techniczne oraz ocena stanu dróg kołowych
W rozumieniu przepisów o drogach publicznych drogi zaliczone do określonej kategorii powinny

mieć parametry techniczne i użytkowe odpowiadające następującym klasom dróg:

drogi krajowe – klasy A,S,GP i wyjątkowo G,

drogi wojewódzkie - klasy G,Z i wyjątkowo GP,

drogi powiatowe - klasy G,Z i wyjątkowo klasy L

drogi gminne - klasy L,D i wyjątkowo klasy Z.

Parametry techniczne i użytkowe dróg publicznych zostały określone Rozporządzeniem Ministra

Transportu  i  Gospodarki  Morskiej  z  dnia  2 marca  1999r.  „w sprawie  warunków technicznych,

jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie.”
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5.2  Infrastruktura  wodno – kanalizacyjna 

Gmina  jest  w  99,6%  zwodociągowana.  Sieć  wodociągowa  o  łącznej  długości  136,3  km  i

przyłączach 26,7 km doprowadzona jest do wszystkich miejscowości gminy. Z sieci tej korzysta

ponad 880 gospodarstw domowych. 

Na terenie gminy funkcjonuje jedna stacja uzdatniania wody, która została zmodernizowana w 2013

r. w ramach projektu pn.” „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej poprzez budowę przydomowych

oczyszczalni ścieków w Gminie Krasne oraz modernizację Stacji Uzdatniania Wody w Mosakach –

Stara  Wieś”  w ramach  działania  321 „Podstawowe usługi  dla  gospodarki  i  ludności  wiejskiej”

objętego PROW na lata 2007-2013.

System  oczyszczania  ścieków:  w  roku  2014  zakończony  został  projekt  pn.  „Rozbudowa  i

modernizacja  systemów  zaopatrzenia  w  wodę  oraz  infrastruktury  i  urządzeń  służących  do

oczyszczania  ścieków  komunalnych  i  przemysłowych  w  gminach  Płoniawy  –  Bramura  i  Krasne”

projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach

Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa  Mazowieckiego  na  lata  2007  –  2013  w

ramach zakończonego projektu wykonano:

- długość wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej – 18427 m,

- liczba osób korzystających z podłączenia do sieci kanalizacyjnej – 725 osób.

Obecnie nieczystości bytowe odprowadzane są do zmodernizowanej w w/w projekcie oczyszczalni

ścieków w miejscowości Kalinowiec.

5.3 Gospodarka odpadami

Gmina  Krasne  nie  posiada  własnego  składowiska  odpadów  ani  własnej  firmy  zajmującej  się

wywozem odpadów komunalnych. Obecnie odpady komunalne z terenu gminy wywożone są przez

Firmę „Błysk Bis” Maków Mazowiecki  na podstawie umów zawartych bezpośrednio z każdym

właścicielem  nieruchomości.  Posesje  zostały  wyposażone  w  pojemniki.  Wywóz  nieczystości

prowadzony jest 2 razy w miesiącu. 

5.4 Infrastruktura dostaw gazu

Gmina Krasne nie jest podłączona do krajowego systemu gazociągów. Gazyfikacja gminy będzie

możliwa po realizacji  gazociągu wysokiego ciśnienia DN 300 i DN 250 Ciechanów – Krasne –

Maków Mazowiecki. Będzie on potencjalnym źródłem zaopatrzenia w gaz sieciowy odbiorców na

terenie gminy.
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5.5 Infrastruktura zaopatrzenia w ciepło

Zaopatrzenie ludności w ciepło w gminie odbywa się poprzez sieć do osiedli wielomieszkaniowych

należących do spółdzielni „Baszta” w Krasnem i kotłownią węglową ogrzewającą jeden budynek

wielorodzinny  w  miejscowości  Szwejki.  Większość  mieszkań  ogrzewana  jest  z  kotłowni

indywidualnych.

Podstawowym nośnikiem energii jest węgiel, miał węglowy i drewno. Minimalny udział w

grupie  wykorzystywanych  paliw  posiada  olej  opałowy,  gaz,  pelet,  energia  elektryczna,  a  także

słoma.  Budynki  publiczne  w  gminie  oraz  szkoły  posiadają  kotłownie,  w  których  paliwem

opałowym jest olej opałowy oraz miał.

Na terenie gminy w indywidualnym gospodarstwie rolnym funkcjonuje kotłownia na słomę

ogrzewająca budynek mieszkalny oraz obiekty gospodarcze.

5.6 Infrastruktura zaopatrzenia w energię elektryczną

Zaopatrzenie  gminy  w  energię  elektryczną odbywa  się  z  trzech  stacji  transformatorowych

110/15kV położonych w Makowie Mazowieckim, Ciechanowie,  i Pułtusku. Energia elektryczna

rozprowadzana jest do odbiorców poprzez rozdzielczą sieć linii napowietrznych średnich napięć 15

kV oraz stacje transformatorowe 15/0,4kV i sieć odbiorczą niskiego napięcia 220/380 V.

6. SFERA GOSPODARCZA GMINY KRASNE

6.1 Rolnictwo

Sytuacja rolnictwa w gminie charakteryzuje się następującymi cechami:

decydującą  rolę  w  strukturze  użytkowania  gruntów  odgrywają  użytki  rolne  stanowiące  85,4%

powierzchni ogólnej gminy.

Grunty  orne  charakteryzują  się  znacznym  udziałem,  wynoszącym  60,0%  gleb  II  i  III  kl.

bonitacyjnej, zaliczonych do najwyższej przydatności rolniczej, chronionych ustawą – o ochronie

gruntów rolnych i leśnych.

W strukturze własności dominują gospodarstwa indywidualne.

W strukturze  upraw dominuje  produkcja  zbóż  -  75% powierzchni  zasiewów,  produkcja  roślin

przemysłowych – 14,4% powierzchni zasiewów, rośliny pastewne – 7,1%.

W hodowli zwierząt  gospodarskich najwyższą rolę odgrywa chów bydła i trzody chlewnej  oraz

kurcząt.
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Czynnikiem  decydującym  o  rentowności  gospodarstw  rolnych  jest  m.in.  ich  wielkość.  Poniżej

przedstawiono procentowy wskaźnik wielkości gospodarstw. 

Tabela Charakterystyka indywidualnych gospodarstw rolnych.

GRUPY
OBSZAROWE
UŻYTKÓW
ROLNYCH

GOSPODARSTWA POWIEŻCHNIA
W  LICZBACH
BEZWZGLĘDNYCH

W
ODSETKACH

OGÓLNA W  TYM
UŻYTKÓW
ROLNYCH

OGÓŁEM 602 100,0 8823,26 8464,12
do 1 ha 119 20,8 58,66 42,6
od 1 do 5 ha 77 13,9 255,3 226,91
od 5 do 10 ha 130 21,4 1072,83 1010,25
od 10 do 15 ha 74 12,1 965,82 912,29
15 i więcej 202 31,8 6470,65 6212,07

Źródło: Podstawowe informacje ze spisów powszechnych, Urząd Statystyczny w Warszawie, 

W  gminie  Krasne  34,7%  gospodarstw  posiada  pow.  do  5ha,  co  przy  obecnym  stanie

rentowności w tym sektorze powoduje większe ubożenie społeczeństwa.

Szansą  dla  mniejszych  gospodarstw  jest  tworzenie  grup  producenckich  oraz  pozyskiwanie

alternatywnych źródeł dochodu (można tu wymienić przykładowo agroturystykę, różnego rodzaju

usługi, produkcję żywności ekologicznej oraz energii odnawialnej).

Zagadnienie  jest  tym  bardziej  godne  uwagi,  że  rolnictwo  w gminie  Krasne  jest  ważną  branżą

gospodarczą i zatrudnia 39,5% ogółu pracujących.

Ogólna powierzchnia gminy w ha 10094
Powierzchnia użytków rolnych 8973
Grunty orne 8094
Sady 19
Łąki 418
Pastwiska 442
Lasy i grunty leśne 461
Pozostałe grunty i nieużytki 660

6.2. Działalność pozarolnicza

Poza rolniczą działalność na terenie gminy prowadzi aktualnie 115 podmiotów gospodarczych w

zakresie w tym działalność wyłącznie w formie spółki/spółek cywilnych 3, zawieszonych jest 11
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działalności.

Analiza  danych  z  ewidencji  działalności  gospodarczej  prowadzi  do  stwierdzenia,  że  liczba

przedsiębiorców prowadzących w ostatnich latach działalność gospodarczą na terenie gminy ma

tendencję malejącą.

Powyższe dane wskazują, że gmina Krasne należy do rejonów o niskiej aktywności gospodarczej.

Niedoinwestowanie  w  zakresie  sfery  usługowej,  a  także  produkcyjnej.  Występujące  duże

bezrobocie  stwarza  potrzebę  podjęcia  szybkich  działań  wspomagających  rozwój  sfery

pozarolniczej. 

Wyżej  omówiona  sytuacja  gospodarcza  znajduje  odzwierciedlenie  w  budżecie  gminy,  którego

struktura  dochodowa  i  wydatkowa  obrazuje  możliwości  realizacji  zadań  o  charakterze

rozwojowym. 

7. Sfera społeczna

Według danych ludność gminy Krasne w 2013 roku wynosiła 3792 osoby. 

Wg danych na terenie gminy krasne na koniec IV kwartału 2013 roku zamieszkiwało 3792 osoby w

tym 1897 mężczyzn i 1895 kobiet. 

2013 Liczba Miejsco

wości

53

Sołectw 26
Powierzchnia

w km2

101

Wybrane dane 2010 2012 2013 Powiat 2013

Ludność 3896 3811 3792 w tym:

mężczyźni 1897,

kobiety 1895

53536

Ludność na km2 38 38 37 44
Kobiety na 100 mężczyzn 100 99 99 100
Ludność  w  wieku

nieprodukcyjnym na 100 osób w

wieku produkcyjnym

58,2 58,0 58,7 59,8

Dochody ogółem budżetu gminy

na 1 mieszkańca w zł

2485 3856 3954 3245

Wydatki  ogółem budżetu  gminy

na 1 mieszkańca w zł

2468 3834 4004 3339
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Turystyczne obiekty noclegowe - - 1 5
Porady  udzielone  w  ramach

podstawowej  opieki  zdrowotnej

na 1 mieszkańca

4 4 4 4

Lesistość w % 4,5 4,6 4,6 30,5
Pracujący na 1000 ludności 76 51 49 140
Tabele –Ludność gminy Krasne - przyrost naturalny 

Ludność 2014

J.m. Rok 2014
ogółem osoba 3760
Mężczyźni osoba 1886
Kobiety osoba 1874

Ludność 2013

j.m. Rok 2013
Ogółem osoba 3792
Mężczyźni osoba 1897
Kobiety osoba 1895

Ludność 2012

j.m. Rok 2012
Ogółem osoba 3811
Mężczyźni osoba 1912
Kobiety osoba 1896

Ludność 2011

j.m. Rok 2011
Ogółem osoba 3872
Mężczyźni osoba 1934
kobiety osoba 1938

Ludność 2010

j.m. Rok 2010
Ogółem osoba 3896
Mężczyźni osoba 1945
Kobiety osoba 1951
Źródło: GUS Bank Danych Lokalnych

Porównanie  struktury demograficznej  gminy Krasne  wg.  ekonomicznych  grup wieku z  danymi

liczbowymi dla powiatu i województwa obrazuje tabela poniżej.

31



J m. Rok Mężczyźni Kobiety
Województwo
Mazowieckie

Powiat
przasnyski

Gmina
Krasne

Województwo
Mazowieckie

Powiat
przasnyski

Gmina
Krasne

osoba 2014 427566 4583 308 405809 4403 296
osoba 2013 423246 4606 312 401960 4449 302
osoba 2012 420382 4651 322 399210 4568 302
osoba 2011 417241 4718 330 396193 4634 316
osoba 2010 414977 4811 337 394531 4692 318
Tabela: Ludność wg ekonomicznych grup wiekowych w wieku przedprodukcyjnym (14 lat i mniej) 
Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych z dnia 20.05.2015 r.

J m Rok Mężczyźni Kobiety
Województwo
Mazowieckie

Powiat
przasnyski

Gmina
Krasne

Województwo
Mazowieckie

Powiat
przasnyski

Gmina
Krasne

osoba 2014 1802214 19268 1096 1657163 15955 1372
osoba 2013 1808595 19351 1131 1670213 16156 1394
osoba 2012 1814485 19461 1155 1683567 16346 1400
osoba 2011 1819514 19520 1171 1695018 16420 1420
osoba 2010 1821112 19584 1187 1703758 16520 1422
Tabela:  Ludność  wg ekonomicznych  grup  wiekowych  w wieku  produkcyjnym  15 –  59  lat  kobiety,  15  –  64  lata
mężczyźni
Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych z dnia 20.05.2015 r.

J m Rok Mężczyźni Kobiety
Województwo
Mazowieckie

Powiat
przasnyski

Gmina
Krasne

Województwo
Mazowieckie

Powiat
przasnyski

Gmina
Krasne

osoba 2014 285526 2656 212 647168 5917 481
osoba 2013 292901 2661 191 664737 6046 453
osoba 2012 301799 2671 190 682317 6094 442
osoba 2011 311921 2766 184 700905 6208 451
osoba 2010 322311 2879 186 719448 6351 446
Tabela: Ludność wg ekonomicznych grup wiekowych w wieku poprodukcyjnym
Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych z dnia 20.05.2015 r.

Wskaźnik  charakteryzujący  relacje  liczby  ludności  w  wieku  poprodukcyjnym  i  w  wieku

produkcyjnym wypada w gminie  niekorzystnie.  Wskaźnik ludności  w wieku produkcyjnym ma

tendencję  malejącą  natomiast  wskaźnik  ludności  w  wieku  poprodukcyjnym  rośnie,  może  to

świadczyć o starzeniu się społeczeństwa lub o występowaniu zjawiska migracji ludzi młodych z

terenów  wiejskich  do  pobliskich  miast  co  za  tym  idzie  wskaźnik  ludności  w  wieku

przedprodukcyjnym również ma tendencję malejącą.

Trudnym problemem społecznym gminy Krasne jest bezrobocie. 

Wg danych z PUP w Przasnyszu w grudniu 2014 roku na terenie gminy zarejestrowanych było 177

osób w tym 85 kobiet co stanowi 48 %.
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Bezrobocie w gminie w roku 2014 roku w stosunku do roku 2013 roku spadło, natomiast występuje

nadal bardzo wysoki odsetek osób pozostających bez prawa do zasiłku i wynosi 90%.

Wskaźnik bezrobocia osób w wieku produkcyjnym w stosunku do liczby bezrobotnych wynosi

7,2%.

2010 2011 2012 2013 2014
Bezrobotni

Powiat 3157 3398 3554 3797 3346
gmina 189 194 212 213 177

Bezrobotne kobiety
Powiat 1691 1786 1841 1909 1699
gmina 102 105 109 103 85
Tabela: Bezrobotni w gminie Krasne i powiecie przasnyskim w tym kobiety 2010 – 2014
Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Przasnyszu (dane na dzień31.12.2014r.)

2010 2011 2012 2013 2014
Bezrobotne  kobiety  w

bezrobociu ogółem [%]

54 54 51 48 48

Tabela: Bezrobotne kobiety w gminie. Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Przasnyszu (dane na dzień31.12.2014r.)

2010 2011 2012 2013 2014
Bezrobotni

ogółem w tym

kobiety

177 178 194 199 159

Tabela: Bezrobotni w gminie Krasne bez prawa do zasiłku, w tym kobiety 2010 – 2014 
Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Przasnyszu (dane na dzień31.12.2014r.)

Wiek Bezrobotni ogółem Bezrobotne kobiety
18-24 39 19
25-34 53 30
35-44 40 23
45-54 23 6
55-59 17 6
Powyżej 5 1
Wykształcenie Bezrobotni ogółem Bezrobotne kobiety
Wyższe 15 9
Policealne i średnie zawodowe 41 29
Średnie ogólnokształcące 18 12
Zasadnicze zawodowe 53 19
Gimnazjalne i poniżej 50 16
Ogółem 177 85
Tabela: Poziom i struktura bezrobocia na terenie gminy Krasne
Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Przasnyszu (dane na dzień 31.12.2014r.)

Stopa bezrobocia w powiecie przasnyskim 15,7 %
Tabela: Stopa bezrobocia w powiecie przasnyskim na dzień 31.12.2014 r
Dane: PUP Przasnysz, 2008 r.
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W  gminie  wiejskiej  statystyki  nie  odzwierciedlają  właściwie  skali  problemu,  bowiem  oprócz

bezrobocia rejestrowanego występuje tu bezrobocie ukryte. Jest ono wynikiem braku motywacji do

rejestrowania się w celu uzyskania statusu bezrobotnego, wynika również z faktu, że duża część

ludności  wiejskiej,  z  racji  posiadania  gospodarstwa  rolnego  o  powierzchni  powyżej  2  ha

przeliczeniowe nie może nabyć statusu osoby bezrobotnej.

8. EDUKACJA DZIECI I MŁODZIEŻY W GMINIE

8.1 Dzieci w placówkach oświatowych na terenie gminy Krasne

Sieć edukacyjną tworzą: oddziały – klasy 0, 6- letnie szkoły podstawowe i 3-letnie gimnazjum oraz

3 oddziały przedszkolne.

Łącznie  do  wszystkich  rodzajów szkół  i  przedszkoli  uczęszcza  aktualnie  399  uczniów.  Liczba

uczniów w poszczególnych obwodach szkolnych obrazuje poniższy opis. 

Liczba uczniów 2015/2016

Szkoła Podstawowa w Krasnem 140

Szkoła Podstawowa w Zielonej 98

2 Oddziały przedszkolne w Krasnem 36

Oddział przedszkolny w Zielonej 21

Gimnazjum Publiczne w Krasnem 104

Ogółem 399

Liczba uczniów 2014/2015

Szkoła Podstawowa w Krasnem 133

Szkoła Podstawowa w Zielonej 86

Oddziały przedszkolne w Krasnem 41

Oddział przedszkolny w Zielonej 17

Gimnazjum Publiczne w Krasnem 106

Ogółem 383
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Liczba uczniów 2013/2014

Szkoła Podstawowa w Krasnem 169

Szkoła Podstawowa w Zielonej 89 w tym klasa 0 21 osób

Gimnazjum Publiczne w Krasnem 105

Ogółem 363

Liczba uczniów 2012/2013

Szkoła Podstawowa w Krasnem 167

Szkoła Podstawowa w Zielonej 86 w tym klasa 0 18 osób

Gimnazjum Publiczne w Krasnem 114

Ogółem 367

Liczba uczniów 2011/2012

Szkoła Podstawowa w Krasnem 142

Szkoła Podstawowa w Zielonej 84 w tym klasa 0 23 osoby

Gimnazjum Publiczne w Krasnem 117

Ogółem 343

Liczba uczniów 2010/2011

Szkoła Podstawowa w Krasnem 134

Szkoła Podstawowa w Zielonej 86

Gimnazjum Publiczne w Krasnem 118

Ogółem 338

9. Warunki i jakość życia mieszkańców

Rozpoczęta w 1989 roku transformacja ustrojowa uruchomiła szereg zjawisk, których ubocznym
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skutkiem jest  obniżenia  poziomu i  warunków życia  części  społeczeństwa.  Ubóstwo i  patologie

społeczne są coraz częstszym zjawiskiem wśród ludności zamieszkałej na terenie gminy Krasne. Z

roku na rok wzrasta liczba osób zwracających się do pomocy społecznej. Należy przypuszczać, że

liczba  osób  potrzebujących  pomocy  socjalnej  będzie  wzrastać  z  powodu  braku  możliwości

zatrudnienia w gminie i okolicach.

9.1  Pomoc Społeczna

Usługi  w  zakresie  pomocy  społecznej  świadczy  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej

zatrudniający 6 osób.

Ośrodek Pomocy Społecznej  realizuje zadania z zakresu zadań zleconych jak i zadań własnych

gminy, wynikających bezpośrednio z ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej Środki

finansowe na zadania zlecone przeznaczane są na następujące świadczenia: zasiłki stałe, które są

przyznawane  za  względu  na  wiek  oraz  niepełnosprawność  oraz  składkę  na  ubezpieczenie

zdrowotne.

Świadczenia z pomocy społecznej to:

1) świadczenia pieniężne,

a) zasiłek stały,

b) zasiłek okresowy

c) zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy,

d) zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie 

2) świadczenia niepieniężne,

a) praca socjalna,

b) bilet kredytowany,

c) składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne,

d) pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie,

e) sprawianie pogrzebu,

f) interwencja kryzysowa,

g) schronienie,

h) posiłek,

i) niezbędne ubranie,

j) usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania,
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k) pobyt i usługi w domu pomocy społecznej.

Ośrodek realizuje również świadczenia wynikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych z dnia 28

listopada 2003r. Są to zasiłki rodzinne oraz przysługujące do tych zasiłków dodatki a mianowicie

dodatki: 

 z tytułu urodzenia dziecka,

 opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego,

 samotnego wychowania dziecka,

 wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej,

 kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego,

 rozpoczęcia roku szkolnego,

 pokrycia wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje się

szkoła.

W ramach świadczeń rodzinnych wypłacane są zaliczki alimentacyjne.

Po raz pierwszy w roku 2006 została zawarta między tutejszym Ośrodkiem Pomocy Społecznej a

Bankiem Żywności w Olsztynie umowa w ramach realizacji programu „Dostarczanie żywności dla

najuboższej  ludności  UE”.  W  ramach  w/w  programu  Ośrodek  otrzymał  od  Banku  Żywności

produkty takie jak: cukier, mąka, makaron, ser topiony, kasza jęczmienna, mleko UHT.

Od 2005r.  realizowany jest  program rządowy „Pomoc Państwa w zakresie  dożywiania”  dzieci,

młodzieży i  osób dorosłych  w stołówkach szkolnych  jak również przyznanie  zasiłku celowego

terminowego oraz świadczenia rzeczowego na przygotowanie jednego gorącego posiłku. Pomoc ta

skierowana  została  do  osób,  które  wykorzystując  swoje  środki  i  możliwości  nie  są  w  stanie

przygotować jednego gorącego posiłku.

W zakresie zadań własnych są świadczone usługi opiekuńcze, jest to zadanie obowiązkowe. Usługi

były i są świadczone dla osób samotnie gospodarujących w ilości kilku godzin dziennie. Usługi

świadczone są za częściowym zwrotem usługobiorcy.

Bardzo pracochłonne są zajęcia z podopiecznymi. 

10. GRUPY SPOŁECZNE WYMAGAJĄCE WSPARCIA

10.1 Powody przyznania opieki społecznej (2010-2015)
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Powody trudnej sytuacji

życiowej

2010 2011 2012 2013 2014

Ubóstwo Liczba rodzin 72 70 71 79 72
Liczba osób w

rodzinie

254 260 254 290 270

Sieroctwo Liczba rodzin 0 0 0 0 0
Liczba osób w

rodzinie

0 0 0 0 0

Bezdomność Liczba rodzin 2 1 1 0 0
Liczba osób w

rodzinie

2 1 1 0 0

Potrzeba  ochrony

macierzyństwa

Liczba rodzin 4 3 3 1 1
Liczba osób w

rodzinie

17 9 13 4 7

Bezrobocie Liczba rodzin 48 54 52 55 51
Liczba osób w

rodzinie

179 209 205 221 209

Niepełnosprawność Liczba rodzin 31 35 34 29 27
Liczba osób w

rodzinie

100 114 101 94 82

Długotrwała choroba Liczba rodzin 51 45 60 57 43
Liczba osób w

rodzinie

181 172 225 232 178

Bezradność w sprawach

opiekuńczo

wychowawczych  i

prowadzeniu

gospodarstwa

domowego.

Liczba rodzin 23 25 24 23 21
Liczba osób w

rodzinie

126 129 123 113 110

Alkoholizm Liczba rodzin 0 1 2 0 0
Liczba osób w

rodzinie

0 1 5 0 0

Narkomania Liczba rodzin 0 0 0 0 0

Liczba osób w

rodzinie

0 0 0 0 0

Trudność  w

przystosowaniu do życia

po zakładu karnego

Liczba osób w

rodzinie

0 1 0 1 1

Liczba rodzin 0 1 0 1 1
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Powody przyznania pomocy dane na 2015 rok

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI
ŻYCIOWEJ

LICZBA RODZIN 
2014R.

LICZBA OSÓB W
RODZINACH 

OGÓŁEM

Lp. 1 2

UBÓSTWO 1 72 270

SIEROCTWO 2 0 0

BEZDOMNOŚĆ 3 0 0

POTRZEBA OCHRONY 
MACIEŻYŃSTWA

4 1 7

W TYM:
WIELODZIETNOŚĆ

5 1 7

BEZROBOCIE 6 51 209

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 7 27 82

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA 
CHOROBA

8 43 178

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK-
WYCH. I PROWADZENIA 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO - 
OGÓŁEM

9 21 110

W TYM:
RODZINY NIEPEŁNE 

10 11 37

RODZINY WIELODZIETNE 11 10 73

PRZEMOC W RODZINIE 12 0 0

ALKOHOL 13 0 0

NARKOMANIA 14 0 0

TRUDNOŚĆ W PRZYSTOSOWANIU 
DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z 
ZAKŁADU KARNEGO

15 1 1

BRAK UMIEJĘTNOŚCI W 
PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA 
MŁODZIEŻY OPUSZCZAJĄCEJ 
PLACÓWKI OPIEKUŃCZO – 
WYCHOWAWCZE 

16 0 0

TRUDNOŚĆ W INTEGRACJI OSÓB, 
KTÓRE OTRZYMAŁY STATUS 
UCHODŹCY 

17 0 0

ZDARZENIA LOSOWE 18 1 2

SYTUACJA KRYZYSOWA 19 0 0

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB 
EKOLOGICZNA

20 0 0
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Liczba  osób,  którym

przyznano  świadczenie  w

trybie decyzji

Liczba rodzin Liczba osób w

rodzinach
Ogółem

Świadczenia

przyznane w

ramach zadań

zleconych i

własnych

2010 562 44 1265
2011 603 403 1266
2012 486 375 1157
2013 477 51 1073
2014 440 316 1025

Świadczenia

przyznane w

ramach zadań

zleconych

2010 363 300 902
2011 400 299 882
2012 279 264 743
2013 251 236 635
2014 233 215 635

Świadczenia

przyznane w

ramach zadań

własnych

2010 199 104 363
2011 203 104 384
2012 207 111 414
2013 226 115 438
2014 207 101 390

Tabela 2: Liczba osób objętych pomocą społeczną w latach 2010- 2014.

10.2 BEZPIECZEŃSTWO

Gminny Posterunek Policji w Krasnem

W listopadzie 2003 roku powstał  Gminnym Posterunku Policji  w Krasnem pełni  w nim

służbę 4 policjantów. Gmina Krasne jest gminą stosunkowo bezpieczną z informacji przekazanych

przez  Kierownika  Posterunku  w  Krasnem  wynika,  że  na  terenie  gminy  popełniane  są  drobne

przestępstwa typu: kradzieże oraz kradzieże z włamaniem do budynków gospodarczych (garaże),

nietrzeźwi kierowcy.

Przyczyną kradzieży jest brak zabezpieczenia mienia przez właścicieli, bieda społeczeństwa i duże

bezrobocie. Brak też jest atrakcyjnych form spędzania czasu wolnego dla młodzieży.  Nie ma tu

miejsc,  gdzie  młodzi  ludzie  mogliby  rozwijać  swoje  zainteresowania,  spotykać  się.  Należałoby

zwrócić  uwagę  także  na  złe  oświetlenie  ulic,  miejscowości  gminnych,  dążyć  do  oznakowania

numerami porządkowymi wszystkich posesji.

Ochotnicze Straże Pożarne

W gminie Krasne działa 6 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej:
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 OSP Krasne jednostka założona w 1922 roku działająca w KRS zrzeszająca 26 druhów.

Jednostka jest wyposażona w średni samochód bojowy STAR i MAM oraz lekki marki FORD.

 OSP Pęczki – Kozłowo jednostka założona w 1958 roku zrzeszająca w swych szeregach 19

druhów.

Na wyposażeniu jednostki jest samochód marki Żuk.

 OSP Zalesie jednostka założona w 1965 roku ma w swoich szeregach 24 druhów.

Wyposażona w samochód marki STAR.

 OSP Krasne – Elżbiecin założona w 1981 roku, 15 druhów. 

Wyposażona w samochód ŻUK.

 OSP Zielona jednostka powstała w 1926 roku zrzesza 28 druhów.

Na wyposażeniu  jednostki  jest  ciężki  samochód pożarniczy STAR oraz lekki  samochód FORD

TRANSIT.

 OSP Wężewo jednostka powstała w 1921 roku zrzesza 22 druhów.

Na wyposażeniu OSP ma samochód pożarniczy marki STAR oraz samochód pożarniczy Mercedes.

11. RYNEK PRACY

11.1 Bezrobocie w Gminie Krasne
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Wskaźnika bezrobocia na 31.12.2014 r.

Liczba ludności w wieku 
produkcyjnym

2468 osób

Liczba bezrobotnych 177 osób
Wskaźnik bezrobocia 8 %

Poziom i struktura bezrobocia na terenie gminy Krasne wg stanu na 31.12.2014r

Wiek Bezrobotni ogółem Bezrobotne kobiety

18-24 39 19

25-34 53 30

35-44 40 23

45-54 23 6

55-59 17 6

Powyżej 5 1

Wykształcenie Bezrobotni ogółem Bezrobotne kobiety 

Wyższe 15 9

Policealne i średnie 

zawodowe

41 29

Średnie ogólnokształcące 18 12

Zasadnicze zawodowe 53 19

Gimnazjalne i poniżej 50 16

Ogółem 177 85

Stopa bezrobocia dla całego powiatu przasnyskiego na dzień 31.12.2006 roku wynosi 15,7%.

11.2 Problemy Rynku Pracy

Wśród najbardziej groźnych skutków bezrobocia należy wymienić:

 Destabilizację i dewastację rynku pracy,

 Zmniejszenie wpływów budżetowych ( zarówno do budżetu centralnego jak i lokalnego),
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 emigrację kadr, zwłaszcza wysoko wykwalifikowanych,

 zahamowanie  popytu  i  zubożenie  rynku  dóbr  i  usług,  a  co  za  tym  idzie  zmniejszenie

obrotów handlu,

 zmniejszenie atrakcyjności regionu i zniechęcenie inwestorów,

 bezrobocie godzi w rodziny i powoduje tworzenie się zjawisk patologii społecznej.

Walka  z  bezrobociem  jest  trudnym  i  długofalowym  przedsięwzięciem,  które  wymaga

współdziałania  wielu  instytucji,  firm  i  organizacji.  W  tym  miejscu  należy  się  uwaga,  iż

poprzez pojęcie walki z bezrobociem rozumiemy tworzenie nowych miejsc pracy, profilaktyce

w  miejscach  zagrożonych  bezrobociem  oraz  zapobieganie  patologiom  społecznym,  jakie

towarzyszą zjawisku utraty pracy. Na czoło wśród podmiotów niezbędnych do uruchomienia

skutecznego  programu  zwalczania  bezrobocia  wysuwają  się  ośrodki  władzy  centralnej,

lokalnej  i  samorządowej  oraz  organizacje  pozarządowe.  Wynika  to  zarówno  z  podziału

kompetencji i rozdziału funduszy budżetowych, jak i perspektyw współpracy z instytucjami

Unii Europejskiej.

12. IDENTYFIKACJA PROBLEMÓW

12.1 Problemy przyrodnicze gminy

1. Niska świadomość mieszkańców o potrzebie ochrony środowiska naturalnego.

2. Słabe wykorzystanie krajobrazu gminy, powiatu oraz walorów przyrodniczych 

i kulturowych.

3. Konieczność  zachowania  walorów  środowiska  przyrodniczego  oraz  przestrzegania

obowiązujących  przepisów  w zakresie  ochrony  środowiska  przyrodniczego  przy  niskiej

świadomości ekologicznej mieszkańców.

12.2 Problemy środowiska kulturowego

1. Brak  uregulowań  prawnych  dla  atrakcyjnego  zabudowania  i  odrestaurowania  obiektów

zabytkowych położonych na terenie gminy.

2. Niedostatecznie rozwinięta baza sportowo-rekreacyjna i kulturalna.
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3. Słabo rozwinięta infrastruktura turystyczna oraz mała baza noclegowa.

4. Niska aktywność społeczności lokalnych w sferze organizacji przedsięwzięć kulturalnych. 

5. Brak kalendarza stałych imprez kulturalnych promujących gminę i okolice. 

6. Ubogie dostępne materiały informacyjno-promocyjne.

7. Niewystarczająca działalność edukacyjna, mająca na celu rozwój świadomości historycznej

i kulturowej wśród dzieci i młodzieży.

8. Niedostatecznie  rozwinięta  współpraca  z  zagranicą,  zwłaszcza  w  sferze  działalności

nieformalnych grup kulturalnych. 

12.3 Problemy związane z infrastrukturą techniczną

1. Zbyt  duży  udział  znajdujących  się  w  złej  kondycji  technicznej  komunalnych  zasobów

mieszkaniowych 

2. Brak mapy cyfrowej dla celów planistycznych.

13. Zadania polegające na poprawie sytuacji danego obszaru

Cel strategiczny I – poprawa warunków życia mieszkańców gminy poprzez ochronę zdrowia,

zapewnienie  bezpieczeństwa  publicznego,  socjalnego,  edukację  i  oświatę  oraz  tworzenie

korzystnych warunków mieszkaniowych, a w szczególności:

 rozwój funkcji edukacyjno – oświatowych,

 ochrona  zdrowia  i  bezpieczeństwa  mieszkańców,  w  tym  bezpieczeństwa

socjalnego,

 wdrażanie nowoczesnych form edukacji,

 współpraca  z  jednostkami  ponad  lokalnymi,  regionalnymi  oraz  zagranicą  w

dziedzinie nowoczesnych form edukacji i zarządzania samorządem,

 zapewnienie mieszkańcom dostępu do nowoczesnych form przekazu informacji,

w szczególności do Internetu.

Cel strategiczny II – ochrona środowiska przyrodniczego i  kształtowanie  ładu przestrzennego

poprzez:

 poprawę stanu otaczającego środowiska naturalnego,
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 dbanie o ład przestrzenny i jego funkcjonalność,

 poprawę zdrowia mieszkańców,

Cel strategiczny III – wspieranie i rozwój przedsiębiorczości na terenie gminy poprzez:

 bezpośrednie inwestowanie w infrastrukturę techniczną,

 kształtowanie w społeczności gminy aktywnej, przedsiębiorczej postawy,

 tworzenie  dogodnych  warunków  i  wsparcie  dla  nowo  powstających  przedsięwzięć

gospodarczych,

 rozwój instytucji otoczenia biznesu,

 wsparcie  kształcenia ustawicznego osób bezrobotnych,  chcących podjąć pracę w nowym

zawodzie lub samodzielną działalność gospodarczą,

 rozwój infrastruktury telefonicznej i informatycznej,

Cel strategiczny IV – Pielęgnacja kultury i dziedzictwa historycznego Gminy oraz rozwój kultury

fizycznej i turystyki poprzez:

 zachowanie  stanu  dziedzictwa  kulturowego  oraz  jego  promocja  w  skali

ponadlokalnej i międzynarodowej,

 wykreowanie Gminy jako centrum sportu i rekreacji dla całego regionu,

 podjęcie działań na rzecz podniesienia świadomości kulturalnej mieszkańców,

 wykorzystanie  dziedzictwa kulturowego Gminy w tworzeniu  nowoczesnych  form

nauczania.

14. Identyfikacja mocnych i słabych stron Gminy Krasne

14.1. ANALIZA SWOT

Jest  to  analiza  silnych  (strenghts)  i  słabych  (weaknesses)  stron  Gminy,  możliwości

(opportunities)  i  zagrożeń  (threats),  jakie  przed  nią  stoją.  Ważnym  elementem  analizy  jest

uwzględnienie wewnętrznych czynników mających wpływ na rozwój gminy Krasne.

POŁOŻENIE, ŚRODOWISKO NATURALNE
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Mocne strony Słabe strony

 Niski poziom zanieczyszczenia 

powietrza, gleb i wód,

 Dogodne warunki fizjograficzne dla 

budownictwa (małe deniwelacje, stabilne 

podłoże),

 Dobra dostępność komunikacyjna, 

położenie przy drogach krajowych, 

wojewódzkich, powiatowych,

 Bliskość miasta wojewódzkiego- 

Warszawy (80 km),

 Bliskość Litwy (250 km), Białorusi,

 Niezagrożone środowisko przyrodnicze z

powodu braku większych zakładów 

przemysłowych,

 Relatywnie niski poziom przemysłowych

i energetycznych zanieczyszczeń powietrza,

 Urozmaicony krajobraz naturalny – 

zróżnicowanie przyrodnicze i przestrzenne,

 Czytelna struktura funkcjonalno-

przestrzenna Gminy.

 Niska świadomość mieszkańców o potrzebie

ochrony środowiska naturalnego,

 Słabe wykorzystanie krajobrazu gminy i 

jego walorów przyrodniczych oraz kulturowych,

 Emisja pyłów do atmosfery spowodowana 

dużą ilością kotłowni tradycyjnych węglowych, 

miałowych, opalanie drewnem

 Brak uregulowanej gospodarki odpadami,

OŚWIATA

Mocne strony Słabe strony

 Dobrze rozwinięta i funkcjonująca sieć szkół 

podstawowych, gimnazjów , oddziałów 

przedszkolnych

 Niewystarczająca baza lokalowa,

 Budynki szkół nie przystosowane dla potrzeb

osób niepełnosprawnych,

 Niedostatecznie zagospodarowane i 

wyposażone boiska szkolne.

 Brak infrastruktury sportowej,

46



INFRASTRUKTURA TECHNICZNA, GOSPODARKA KOMUNALNA

Mocne strony Słabe strony

 Konkurencyjne ceny nieruchomości pod 

inwestycje w stosunku do Warszawy i 

sąsiednich Miast,

 Dobra jakość usług komunalnych,

 Dobra sieć wodociągowa i kanalizacyjna.

 Słabo rozbudowana infrastruktura techniczna, 

 System ciepłowniczy wymagający modernizacji i

rozbudowy,

 Duża ilość obiektów wymagających termo 

modernizacji,

 Brak rezerwy uzbrojonych terenów pod nowe 

rodzaje działalności,

 Brak mapy cyfrowej dla celów planistycznych,

 Zbyt duży udział w zasobach mieszkaniowych 

gminy obiektów znajdujących się w złej kondycji

technicznej.

 Niezadowalający stan techniczny niektórych 

obiektów oświatowych, kulturowych, Służby 

Zdrowia i sportowych,

 Konieczność remontu budynków zabytkowych,

 Zbyt mały dostęp do Internetu,

 Brak sieci gazowej w gminie.

GOSPODARKA, ROLNICTWO

Mocne strony Słabe strony

 Przedsiębiorczość mieszkańców,

 Istnienie rezerwowej siły roboczej, 

 Bardzo dobra jakość gleb,

 Odpowiednie zaplecze dla przetwórstwa 

rolno- spożywczego.

 Brak specjalizacji w produkcji rolno- 

spożywczej,

 Słaby rozwój instytucji otoczenia biznesu,

 Brak systemu promocji gminy i informacji 

turystycznej, 

 Zbyt mała ilość zakładów przetwórczych,

 Brak wykwalifikowanej siły roboczej,

 Dominacja bardzo małych firm w ogólnej liczbie
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podmiotów gospodarczych,

 Brak inwestorów z zewnątrz.

KULTURA, SPORT I REKREACJA ORAZ TURYSTYKA

Mocne strony Słabe strony

 Występowanie ciekawych zabytków i 

walorów wypoczynkowych oraz 

krajobrazowych

 Możliwość współpracy w zakresie turystyki z

sąsiednimi gminami

 Wolne tereny rekreacyjne do 

zagospodarowania,

 Istnienie klubów sportowych, stowarzyszeń 

kulturalnych, środowiskowych,

 Sprzyjające warunki do uprawiania sporów 

oraz turystyki

 Mała liczba imprez kulturalnych i sportowych o 

charakterze lokalnym i ponadlokalnym,

 Słaba organizacja czasu wolnego dla dzieci i 

młodzieży

 Niedostatecznie rozwinięta baza sportowo-

rekreacyjna i kulturalna,

 Zbyt mała baza noclegowa,

 Dość niski standard turystycznej bazy materialnej

i usługowej,

 Słabo rozwinięta infrastruktura turystyczna,

 Niedobór środków finansowych na inwestycje 

związane z kulturą i sportem,

 Nie wytyczone szlaki i ścieżki piesze i  rowerowe

oraz biegowe.

WARUNKI SOCJALNO-BYTOWE, POTENCJAŁ LUDZKI

Mocne strony Słabe strony

 Walka z alkoholizmem i innymi patologiami,

 Dobry poziom wykrywalności przestępstw,

 Rosnąca świadomość społeczeństwa w 

zakresie aktywnego stylu życia,

 Dobre warunki przyrodnicze do uprawiania 

sportu, rekreacji i turystyki,

 Rosnące zainteresowanie mieszkańców 

uczestnictwem w procesie decyzyjnym, 

świadczące o rozwoju społeczeństwa 

 Utrudniony dostęp do lekarzy specjalistów,

 Ubożenie mieszkańców, 

 Malejące wpływy podatków do budżetu gminy,

 Wzrost przestępczości oraz zjawisk patologii 

społecznych,

 Alkoholizm wśród dorosłych,

 Narkomania wśród młodzieży,

 Wzrost skali pomocy społecznej spowodowany 

ubożeniem ludności,
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obywatelskiego,

 Dobrze funkcjonujący, rozwijający się 

ośrodki zdrowia,

 Rosnące bezrobocie,

 Długotrwałe strukturalne bezrobocie,

 Powiększenie się różnic w dochodach ludności,

 Spadek liczby mieszkańców gminy 

spowodowany migracją,

 Niekorzystna struktura własności substancji 

mieszkaniowej w gminie,

 Niedostateczna realizacja programów 

dotyczących promocji zdrowia, profilaktyki 

antynarkotykowej, opieki pozalekcyjnej w 

szkołach,

 Brak miejsc pracy dla ludzi młodych i 

wykształconych,

 Brak zintegrowanego systemu zarządzania w 

sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa,

 Systematyczny wzrost liczby osób korzystających z 

pomocy społecznej,

 Niewystarczająca wiedza nauczycieli i rodziców

z zakresu zagrożenia narkomanią,

 Małe zaangażowanie społeczeństwa w 

budowaniu „lokalnych ojczyzn”,

 Niedostatek uzbrojonych gruntów komunalnych 

pod budownictwo mieszkaniowe,

14.2. SZANSE I ZAGROŻENIA ROZWOJU GMINY

Szanse rozwoju Gminy Krasne wiążą się przede wszystkim z:

 Położeniem sprzyjającym rozwojowi – w punkcie centralnym Polski, blisko stolicy kraju, 

Litwy, Białorusi, 

 Integracją europejską, która stwarza możliwości pozyskania środków pomocowych,

 Dopływem zagranicznego kapitału i technologii,

 Poprawą infrastruktury drogowej,

 Utrzymaniem lobby proekologicznego,

 Rozwojem informatyzacji i telekomunikacji,

 Rozwiniętym rynkiem dóbr konsumpcyjnych, szczególnie działem spożywczym,

 Wzrostem liczby turystów przyjeżdżających do Polski,
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 Promocją przedsiębiorczości, 

 Różnorodność funduszy strukturalnych dla przedsiębiorców,

 Rozwojem systemów infrastruktury technicznej,

 Możliwością zewnętrznego finansowania działań ukierunkowanych na rozwój zasobów 

ludzkich.

Zagrożenia rozwoju to przede wszystkim:

 Niewystarczające środki przekazywane z budżetu państwa na zadania zlecone,

 Przekazywanie  gminom  coraz  to  nowych  zadań,  które  muszą  być  realizowane  ze  środków

własnych,

 Zahamowanie niezbędnych reform pozwalających na zmianę nieefektywnej struktury polskiej

gospodarki,

 Brak sprzyjających warunków dla rozwoju małej i średniej przedsiębiorczości,

 Duża  niepewność  działania  wynikająca  z  wielu  zmian  gospodarczych,  społecznych  i

politycznych,

 Brak sprawnego systemu aktywizacji bezrobotnych,

 Niedostateczny postęp  w reformowaniu  finansów publicznych  i  nadmierny wzrost  obciążeń

podatkowych,

 Zbyt niski wzrost gospodarczy dla zapewnienia odpowiedniego tempa tworzenia miejsc pracy, 

 Dalsze uszczuplanie przez rząd środków finansowych na oświatę,

 Niedostateczne  finansowanie  pomocy  społecznej,  przy  niedoskonałości  rozwiązań

systemowych,

Zdefiniowanie celu głównego, celów strategicznych oraz cząstkowych, a także wyniki analizy 

SWOT pozwolą w dalszej części niniejszego opracowania na dokładne określenie zadań 

służących rozwojowi lokalnemu.

III WIZJA I MISJA GMINY KRASNE

Diagnoza  sytuacji  społeczno-gospodarczej  i  przestrzennej  Gminy  Krasne  oraz  przeprowadzona

analiza SWOT pozwoliły na określenie stanu docelowego, do którego dążyć będzie cała wspólnota

Gminy  Krasne,  wykorzystując  przy  tym  możliwości  płynące  z  własnych  atutów  i  szans

pojawiających  się  w  otoczeniu.  Wizja  ukierunkowana  jest  prognostycznie,  określa  stan

rzeczywistości lokalnej w perspektywie 2022 roku.  
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Wizja Gminy Krasne

Gmina Krasne w 2022 roku:  

•  w pełni  wykorzystuje  przewagi  swojego położenia,  środowiska  naturalnego  oraz  swój  wielki

potencjał  drzemiący  w  zabytkach  i  historii  gminy,  których  rozwój  buduje  ogromny  potencjał

turystyczny gminy, Powiatu przasnyskiego ora Województwa Mazowieckiego i w oparciu o które

jest miejscem konkurencyjnym dla gmin mazowieckich oraz możliwością rozwoju gospodarczego

mieszkańców gminy,

• posiada stabilne, rozwinięte rolnictwo, które można wykorzystać w powiązaniu z turystyką, co

może  pozytywnie  wpłynąć  na  rozwój  infrastruktury  turystycznej  oraz  zwiększyć  aktywność

gospodarczą mieszkańców i inwestorów zewnętrznych  

•  zapewnia  swoim mieszkańcom dostęp  do  wysokiej  jakości  usług  publicznych,  w środowisku

bezpiecznym i przyjaznym, stanowiącym dobre miejsce do pracy i wypoczynku.

Osiągnięciu założonej wizji rozwoju musi zostać podporządkowana działalność samorządu gminy

we współpracy ze wszystkimi partnerami społeczno-gospodarczymi, zainteresowanymi rozwojem

gminy (przedsiębiorcami, rolnikami i ich organizacjami, instytucjami publicznymi, organizacjami

pozarządowymi).  Celowa działalność  samorządu  gminy,  ukierunkowana  na  osiągnięcie  założeń

stanu docelowego, określana jest mianem misji.  

Misja Gminy Krasne

Misją samorządu Gminy Krasne jest zapewnienie warunków umożliwiających:

• wykorzystanie walorów środowiska naturalnego, walorów historycznych i zabytków dla rozwoju

turystyki, dla rozwoju gminy,

• wzmocnienie przedsiębiorczości mieszkańców dla zwiększenia wzrostu gospodarczego,

•  pobudzanie  aktywności  społecznej  mieszkańców  dla  wzmocnienia  ich  partycypacji  w

odpowiedzialności za rozwój gminy.

W przyjętym horyzoncie czasu, tj. do roku 2022, misja Gminy Krasne realizowana będzie przez

następujące cele strategiczne:

• Aktywizacja rozwoju gospodarczego,

• Rozwój zatrudnienia i zamożności mieszkańców,

•  Podejmowanie  i  kontynuowanie  działań  wspierających  turystyczną  atrakcyjność  gminy

traktowaną  jako  jeden  z  głównych  zasobów  gospodarczych  (i  społecznych)  wspólnoty

gminnej,

•  Poprawa  dostępności  komunikacyjnej  Gminy  oraz  jakości  infrastruktury  transportowej  na  jej
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terenie,

•  Rozwój  infrastruktury  technicznej  i  mieszkalnictwa  oraz  ograniczenie  wpływu  działalności

człowieka na środowisko,

• Rozwój usług infrastruktury społecznej Gminy Krasne,

• Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców Gminy Krasne.

IV. Cele strategiczne i operacyjne 

Cel strategiczny 1: Aktywizacja rozwoju gospodarczego 

Cel  operacyjny 1.1.:  Podjęcie  działań  i  stworzenie  odpowiednich  warunków zmierzających  do

pozyskania  inwestorów  zdolnych  i  skłonnych  do  zrealizowania  znaczących  projektów,

oryginalnych i zapewniających napływ nowych technologii, otwierających szanse na nowe kierunki

(specjalizacje) nauczania, przyciągających wyspecjalizowane kadry.  

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki
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1

Rozwinięcie form działania

przedsiębiorczości w ramach

ekonomii społecznej, a także

form, zasad i warunków jej

wspierania przez gminę

2015-2020
Gminny Ośrodek

Pomocy Społecznej

Wsparcie

projektów w

sferze ekonomii

społecznej – co

najmniej 3

2

Upowszechnianie gminnych

ofert inwestycyjnych  dla

inwestorów

2015-2020

Stanowisko ds. Promocji

i Pozyskiwania

Funduszy, Stanowisko

ds. Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Przygotowanie,

publikacja i

dystrybucja ofert

inwestycyjnych z

terenu gminy –

co najmniej 3

Cel  operacyjny  1.2:  Dostosowywanie  polityki  podatkowej  gminy  w  kierunku  stymulowania

rozwoju podmiotów gospodarczych w zakresie inwestowania i tworzenia nowych miejsc pracy oraz

ich utrzymywania.

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1 Prowadzenie, w miarę finansowych

możliwości budżetu, rozwiązań w

polityce podatkowej gminy, w

kierunku stymulowania rozwoju

podmiotów gospodarczych w

2015-2022 Stanowisko ds.

podatków i opłat

lokalnych

Dostosowywanie i

aktualizacja katalogu

instrumentów ulg

podatkowych dla

podmiotów
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zakresie inwestowania i tworzenia

nowych miejsc pracy oraz ich

utrzymywania

gospodarczych -

ciągle

Cel operacyjny 1.3: Zrównoważony, wielofunkcyjny rozwój gminy.

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Wyznaczenie terenów

gminnych na prowadzenie

działalności gospodarczej, w

tym utworzenie strefy

aktywności gospodarczej

2015-2020

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego,

Wyznaczenie działek

gminnych na

prowadzenie

działalności

gospodarczej – co

najmniej 3, w tym

utworzenie strefy

aktywności

gospodarczej - 1

2

Wsparcie dla rozwoju

następujących dziedzin:

– podstawowych usług dla

ludności i rzemiosła,

– rolnictwa ekologicznego,

– przetwórstwa produktów

rolnych,

– agroturystyki

2015-2020 Wójt

Utworzenie lub

przydzielenie

stanowiska ds.

aktywizacji

gospodarczej i

pozyskiwania

inwestorów

3 Rewitalizacja obszarów

zdegradowanych w gminie

2015-2022 Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Realizacja projektów

rewitalizacyjnych –

co najmniej 1 w

gminie
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Planowania

Przestrzennego

Cel operacyjny 1.4: Promocja Gminy Krasne w kraju i za granicą

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1
Opracowanie Strategii Marki

Gminy Krasne
2016-2017

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba

opracowanych

dokumentów

strategicznych dot.

budowy Marki

Gminy Krasne – 1

szt.

2

Współpraca z miejscowymi

przedsiębiorcami oparta na

partnerstwie na rzecz wspólnej

promocji gminy i firm

2015-2022

Liczba spotkań

władz Gminy z

przedsiębiorcami

mających na celu

wypracowanie

mechanizmów

wspólnej promocji

Gminy i firm – 5

szt

3
Wykorzystanie nowoczesnych

form promocji Gminy
2015-2022

Liczba

zastosowanych

nowoczesnych

form promocji

Gminy – 3 szt
4 Udział w targach, wystawach i

wydarzeniach w kraju i za

granicą

2015-2022 Ilość targów,

wystaw i wydarzeń,

o zasięgu co

najmniej krajowym

w których

uczestniczą władze
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Gminy – 10 szt.

Cel strategiczny 2: Rozwój zatrudnienia i zamożności mieszkańców

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Współdziałanie z Powiatowym

Urzędem Pracy w Przasnyszu

przy opracowaniu i wdrożeniu

gminnych planów aktywizacji

zawodowej osób

pozostających bez pracy.

2015-2018

Gminny Ośrodek

Pomocy

Społecznej

Realizacja

programów

aktywizacji

zawodowej osób

pozostających

bez pracy – co

najmniej 3
Cel  operacyjny  2.1:  Ukierunkowanie  działań  pomocy  społecznej  na  rzecz  zawodowego  i

społecznego usamodzielnienia się osób z niej korzystających

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Powiązanie polityki społecznej

gminy (świadczenie pomocy

społecznej) z różnymi formami

aktywizacji zawodowej

2015-2022

Gminny Ośrodek

Pomocy

Społecznej

Realizacja

programów na

rzecz

zawodowego i

społecznego

usamodzielnienia

się osób z niej

korzystających -

co najmniej 5

Cel  strategiczny  3:  Podejmowanie  i  kontynuowanie  działań  wspierających  turystyczną
atrakcyjność gminy,  traktowaną jako jeden z głównych zasobów gospodarczych (i  społecznych)
wspólnoty gminnej.

Cel operacyjny 3.1: Poprawa standardu i rozszerzenie oferty noclegowej i gastronomicznej

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki
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1

Stworzenie warunków do

rozwoju bazy noclegowej,

agroturystycznej (zwłaszcza

całorocznej) i gastronomicznej

2015-2020

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Referat Gospodarki

Komunalnej i

Inwestycji

Liczba nowych

obiektów

oferujących

noclegi

całoroczne – 5

szt. Liczba

obiektów

oferujących

całoroczne usługi

gastronomiczne –

5 szt.

Cel operacyjny 3.2: Wykreowanie regionalnego produktu turystycznego

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Opracowanie i wdrożenie,

wspólnie z sąsiednimi

gminami, rozpoznawalnego w

skali kraju produktu

turystycznego – pn.

Krasińskich Pociąg do

Roweru czyli ścieżka

rowerowa szlakiem Kolei

Wąskotorowej.

2015-2022

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba

opracowanych i

wdrożonych

produktów

turystycznych– 1

szt.

Cel  operacyjny  3.3:  Stworzenie  atrakcyjnej  i  kompleksowej  bazy  infrastrukturalnej,

umożliwiającej aktywny wypoczynek

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1 Budowa i modernizacja

infrastruktury turystycznej

oraz zagospodarowanie

terenów na cele turystyki

2015-2022 Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Liczba

wybudowanych

obiektów

turystycznych – 3
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Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

szt. Liczba

zmodernizowanych

obiektów

turystycznych – 1

szt.

2

Utworzenie sieci szlaków

rowerowych i tras pieszo-

biegowych (wyznaczenie i

oznakowanie)

2015-2020

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba nowych

szlaków i tras- 5 szt.

Cel operacyjny 3.4: Uregulowanie prawa do dysponowania nieruchomościami przeznaczonymi na

cele turystyki i rekreacji

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Wspieranie inwestorów

w dziedzinie turystyki

na rzecz pozyskania

przez nich terenów od

Skarbu Państwa

2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Przeprowadzenie kampanii

informacyjnolobbingowych

– 5 szt.

Cel strategiczny 4: Poprawa dostępności komunikacyjnej Gminy oraz jakości infrastruktury 
transportowej na jej terenie
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Cel operacyjny 4.1: Poprawa standardu infrastruktury drogowej

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Podjęcie działań

zmierzających do poprawy

parametrów technicznych

dróg gminnych:

- przebudowa drogi

gminnej u. Mikołaja

Kopernika w Krasnem,

- przebudowa drogi

gminnej Mosaki – Stara

Wieś- Misaki Rukle –

Kurowo – Nowa Wieś –

Milewo Tabuły,

- przebudowa drogi

gminnej Kozin – Żbiki

Kierzki – Niesiobędy –

Zielona,

- Przebudowa drogi

gminnej Zielona –

Brzozówek – Stary Janin,

- przebudowa drogi

gminnej Łaguny –

Barańce,

2015-2016

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba dróg gminnych

co najmniej 2 szt.

2

Wsparcie i udział w

działaniach związanych z

poprawą standardu dróg

powiatowych

2015-2022

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Długość

wyremontowanych,

zmodernizowanych

dróg powiatowych – 5

km
3 Poprawa standardu dróg

gminnych – remont,

przebudowa i budowa dróg

2015-2022 Długość

wyremontowanych,

zmodernizowanych

dróg gminnych – 10 km
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Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

4

Poprawa dróg

dojazdowych do gruntów

rolnych  terenów

rekreacyjnych

2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba wybudowanych/

przebudowanych dróg

dojazdowych do

gruntów rolnych

terenów rekreacyjnych

minimum – 3 szt.

5

Poprawa bezpieczeństwa

ruchu – wydzielone ciągi

piesze i rowerowe wzdłuż

głównych dróg

2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Długość

wybudowanych

chodników minimum –

2 km Długość

wybudowanych/wydziel

onych ścieżek/dróg

rowerowych minimum

– 5 km

Cel operacyjny 4.2: Zagospodarowania oraz poprawa stanu infrastruktury kolejki wąskotorowej w

gminie Krasne

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1 Przejęcie i modernizacja

odcinka kolei wąskotorowej

w granicach

administracyjnych gminy

Krasne

2015-2022 Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Liczba przejętych

odcinków kolejki

wąskotorowej szt.

1

Liczba

zmodernizowanych

i przystosowanych

do celów

turystycznych
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Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

(ścieżki rowerowe,

trasy pieszo

biegowe)

odcinków kolejki

szt. 1

Cel strategiczny 5: Rozwój infrastruktury technicznej i mieszkalnictwa oraz ograniczenie wpływu
działalności człowieka na środowisko

Cel operacyjny 5.1: Ochrona środowiska naturalnego i rozwój gospodarki odpadam

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Działania wspierające na rzecz

ochrony obszarów cennych

przyrodniczo, w tym

informacja i promocja

2015-2022

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Przeprowadzone

działania

informacyjne i

promocyjne

(wydawnictwa,

filmy i inne

formy)

podnoszące

wiedzę  i

świadomość

ekologiczną

mieszkańców

oraz turystów o

obszarach

cennych

przyrodniczo - co

najmniej 3 szt

2

Działania wspierające na rzecz

racjonalnego gospodarowania

wodami oraz poprawy jakości

wód

2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Odpadami i

Ochrony

Środowiska

Osiągnięcie co

najmniej dobrego

stanu badanych

jednolitych części

wód (rzeka i

stawy)
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3

Podnoszenie świadomości

ekologicznej społeczeństwa, w

tym dotyczącej selektywnej

zbiórki odpadów

2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Odpadami i

Ochrony

Środowiska,

Dyrektorzy

placówek

edukacyjnych,

organizacje

pozarządowe

Przeprowadzone

kampanie

edukacyjne

(akcje, szkolenia i

inne formy)

podnoszące

świadomość

ekologiczną

mieszkańców –

co najmniej 10

szt.

4
Kampanie zachęcające do

segregacji odpadów
2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Odpadami i

Ochrony

Środowiska

Liczba

zorganizowanych

kampanii

zachęcających do

segregacji

odpadów – 10 szt.
Cel  operacyjny  5.2:  Uzbrojenie  terenów  przeznaczonych  pod  rozwój  funkcji  usługowo-

przemysłowych i mieszkaniowych

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

2
Rozbudowa sieci kanalizacji

deszczowej
2015-2020

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Długość

wybudowanej

sieci kanalizacji

deszczowej – 2

km

3 Poprawa gospodarki wodno –

ściekowej poprzez rozbudowę

sieci wodociągowej

rozdzielczej na terenie gminy

Krasne

2015-2020 Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Ilość

rozbudowanych

sieci

wodociągowych

– 1 szt.
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Planowania

Przestrzennego
Cel operacyjny 5.3: Rozwój gospodarki ściekowej na terenie Gminy Krasne

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Budowa kanalizacji sanitarnej

lub alternatywnie budowa

systemu przydomowych

biologicznych oczyszczalni

ścieków

2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba

wybudowanych

systemów

przydomowych

biologicznych

oczyszczalni

ścieków – 60 szt.

Cel operacyjny 5.4: Rozwój energetyki odnawialnej

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1
Analiza potencjału rozwoju

OZE na terenie Gminy
2015-2016

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba

opracowanych

dokumentów

badających

potencjał rozwoju

OZE na terenie

Gminy – 1 szt.

2

Wybór terenów

przeznaczonych pod rozwój

OZE

2015-2017

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba terenów

przeznaczonych

pod rozwój OZE

– 1 szt.

3
Wsparcie budowy obiektów i

urządzeń opartych o OZE
2015-2022

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba OZE

działających na

terenie Gminy – 1

szt.
Cel operacyjny 5.5: Produkcja ciepła w oparciu o źródła odnawialne

63



Lp. Działania Termin Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialn

a

Wskaźniki

1

Zmiana źródeł ciepła na

paliwa przyjazne środowisku

naturalnemu również w

gospodarstwach

indywidualnych

2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościa

mi Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Wzrost liczby

źródeł ciepła

wykorzystujących

paliwa przyjazne

środowisku – o 10

szt.

Cel operacyjny 5.6: Rozwój usług telekomunikacyjnych na obszarze Gminy 

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Umożliwienie w miejscach

publicznych dostępu do

internetu poprzez budowę

sieci publicznych hot spotów

2015-2018

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba

publicznych

punktów dostępu

do

bezprzewodowego

Internetu – 3 szt.

Cel operacyjny 5.7: Zmiana struktury zasobów lokalowych znajdujących się w zarządzie Gminy
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Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Modernizacja i rewitalizacja

istniejącego gminnego zasobu

lokalowego (mieszkań i

użytkowych),

Termomodernizacja

budynków użyteczności

publicznej Urząd Gminy,

Ośrodek Zdrowia w

Krasnem, Ośrodek Zdrowia

w Zielonej, Gimnazjum

Publiczne w Krasnem

2015-2020

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Liczba

zmodernizowanych/

zrewitalizowanych

budynków – 4 szt.

Cel strategiczny 6: Rozwój usług infrastruktury społecznej Gminy

Cel  operacyjny  6.1:  Uzupełnienie  oferty  gabinetów  specjalistycznych  funkcjonujących  w

publicznym systemie ochrony zdrowia

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1
Wsparcie dla realizacji badań

profilaktycznych
2015-2022

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy

Liczba badań

profilaktycznych:

1 badanie rocznie

2

Działania na rzecz

podnoszenia poziomu   jakości

świadczeń medycznych

2015-2020

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy

Przeprowadzenie

ankiety satysfakcji

pacjenta – 1 szt

Cel operacyjny 6.2:  Budowa nowoczesnej  infrastruktury kulturalnej  oraz rozwój infrastruktury

sportowej i rekreacyjnej

Lp. Działania Termin Jednostka Wskaźniki
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Realizacji Odpowiedzialna
1 Budowa  Hali  Sportowej  w

Krasnem

2015-2018 Stanowisko  ds.

Promocji  i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko  ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji  i

Rolnictwa,

Stanowisko  ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba

wybudowanych

obiektów

sportowych – 1 szt
2 Budowa  i  modernizacja

świetlic wiejskich

2015-2020 Liczba

zmodernizowanych

świetlic  wiejskich –

5 szt.
3 Rozbudowa  i  modernizacja

infrastruktury  sportowo-

rekreacyjnej

2015-2022 Liczba

rozbudowanych

punktów  sportowo

rekreacyjnych 1 szt.
4 Zagospodarowanie  nowych

terenów  rekreacyjnych  na

terenie Gminy

2015-2022 Liczba

zagospodarowanych

terenów 3 szt.

Cel operacyjny 6.3: Uzupełnienie oferty kulturalnej w sezonie letnim

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Budowa infrastruktury

umożliwiającej organizację

wydarzeń plenerowych

2015-2022
Gminny Ośrodek

Kultury

Liczba

nowopowstałych

obiektów

umożliwiających

organizację wydarzeń

plenerowych – 1 szt.

2

Rozszerzenie oferty wydarzeń

kulturalnych (pod kątem

turystów)

2015-2022
Gminny Ośrodek

Kultury

Liczba

zorganizowanych

wydarzeń

kulturalnych

skierowanych do

turystów – 4 szt.
3 Wykreowanie imprez

kulturalnych (cyklicznych) o

charakterze lokalnym,

2015-2017 Gminny Ośrodek

Kultury

Liczba

organizowanych

imprez o charakterze
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ogólnopolskim
ogólnopolskim – 1

szt.

Cel operacyjny 6.4: Rozwój edukacji przedszkolnej, podstawowej i gimnazjalnej

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1

Zakup nowoczesnego

wyposażenia do placówek

edukacyjnych

2015-2022

Dyrektorzy

placówek

edukacyjnych

Liczba placówek

edukacyjnych,

które otrzymały

wsparcie – 3 szt.

Cel operacyjny 6.5: Zagospodarowanie przestrzeni publicznej

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1
Zagospodarowanie terenów

zielonych i rekreacyjnych
2015-2022

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

Liczba

zagospodarowanych

terenów zielonych i

rekreacyjnych – 5

szt.

2 Budowa małej architektury 2015-2022

Liczba

wybudowanych

obiektów małej

architektury – 5 szt.
Cel strategiczny 7: Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców Gminy

Cel  operacyjny  7.1:  Wzmocnienie  potencjału  operacyjnego  służb  odpowiedzialnych  za

bezpieczeństwo na terenie Gminy

Lp. Działania
Termin

Realizacji

Jednostka

Odpowiedzialna
Wskaźniki

1 Modernizacja budynków

służb odpowiedzialnych za

bezpieczeństwo

2015-2022 Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Liczba

zmodernizowanych

budynków służb
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Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego

odpowiedzialnych

za bezpieczeństwo –

6 szt.

2

Pozyskanie nowoczesnego

sprzętu dla służb

odpowiedzialnych za

bezpieczeństwo

2015-2022

Stanowisko ds.

Promocji i

Pozyskiwania

Funduszy,

Stanowisko ds.

Gospodarki

Nieruchomościami

Geodezji i

Rolnictwa,

Stanowisko ds.

Planowania

Przestrzennego 6

jednostek OSP

Straż Miejska,

Liczba jednostek,

które otrzymały

nowoczesny sprzęt

zakupiony w celu

poprawy

bezpieczeństwa na

terenie Gminy – 3

szt.

3 Promocja służby w OSP 2015-2022

Komendant

Gminny Ochrony

PPOŻ i do spraw

obronnych, 6

jednostek OSP

Liczba kampanii

promujących służbę

w OSP – 5 szt.

V. ZADANIA DO REALIZACJI NA TERENIE GMINY 
KRASNE NA LATA 2015-2022

1. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA

1. Poprawa gospodarki wodno–ściekowej poprzez rozbudowę sieci wodociągowej rozdzielczej

na terenie gminy Krasne,

2. Budowa Hali Sportowej w Krasnem,

3. Poprawa  gospodarki  wodno-ściekowej  poprzez  budowę  przydomowych  oczyszczalni

ścieków gminie Krasne,

4. Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej: Urząd Gminy, Ośrodek Zdrowia w

68



Krasnem, Ośrodek zdrowia w Zielonej, Gimnazjum Publiczne w Krasnem,

5. Przebudowa drogi gminnej ul. Mikołaja Kopernika w Krasnem,

6. Przebudowa drogi gminnej Mosaki Stara Wieś – Mosaki Rukle – Kurowo – Nowa Wieś –

Milewo Tabuły,

7. Przebudowa drogi gminnej Kozin – Żbiki Kierzki – Niesiobędy – Zielona,

8. Przebudowa drogi gminnej Zielona – Brzozówek – Stary Janin,

9. Przebudowa drogi gminnej Łaguny – Barańce,

10. Podłączenie szerokopasmowego internetu w gminie Krasne,

11. Budowa obiektów małej architektury, chodników, wjazdów, parkingów, na terenie gminy

12.  „Zielona Gmina”- zagospodarowanie terenów (nasadzenia drzew, krzewów i kwiatów),

2. OŚWIATA

1. Modernizacja przyszkolnych obiektów sportowych

2. Poprawa infrastruktury sportowej na terenie gminy,

3. Dostosowanie obiektów oświatowych dla potrzeb osób niepełnosprawnych

3. KULTURA, KULTURA FIZYCZNA I TURYSTYKA

1. Rozwój funkcji wypoczynkowych i rekreacji na terenie gminy,

2. Przejęcie infrastruktury kolejki wąskotorowej w granicach administracyjnych gminy Krasne

oraz jej zagospodarowanie pod względem turystyczno-sportowym (miejsca informacyjne, 

ścieżki rowerowe i pieszo biegowe),

3. Uzupełnienie księgozbioru Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz jej doposażenie,

4. Zagospodarowanie terenu w Parku, w tym budowa alei spacerowych ,

5. Organizacja imprez sportowych na szczeblu gminnym, powiatowym, wojewódzkim, 

regionalnym i krajowym (np. zawody w, grach zespołowych, rowerowe),

6. Budowa ścieżek rowerowych,

7. Budowa placów gier i zabaw dla dzieci i młodzieży na terenie gminy,

4. OPIEKA SPOŁECZNA

1. Wsparcie osób bezrobotnym w poszukiwaniu pracy,
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2. Zorganizowanie Świetlicy Socjoterapeutycznej dla młodzieży,

5. OPIEKA ZDROWOTNA

1. Unowocześnienie i rozbudowa bazy diagnostycznej w celu poprawy dostępności pacjentów

do nowoczesnych badań

6. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE

1. Poprawa oświetlenia ulicznego, w tym, zamontowanie energooszczędnego oświetlenia,

2. Monitoring wizyjny,

3. Poprawa oznakowania dróg w gminie

4. Oznakowanie nazw ulic w Krasnem,

5. Wsparcie w doposażeniu Jednostek OSP z tereny gminy,

VI. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ Strategii 
Rozwoju Gminy Krasne

Realizacja  Strategii  Gminy  Krasne  będzie  poddawana  sprawdzeniu  na  poszczególnych

etapach. Kontroli podlegać będzie stopień realizacji poszczególnych celów, monitorowanie postępu

wdrażania  zaplanowanych  działań,  ich  zgodności  z  harmonogramem,  sposób finansowania  oraz

rezultaty.
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W wyniku wdrożenia działań zaplanowanych w Strategii Rozwoju Gminy Krasne na lata 2015

– 2022 przewiduje się osiągnięcie następujących wskaźników ogólnych:

 wzrost ilości terenów zurbanizowanych i wyposażonych w infrastrukturę techniczną,

 polepszenie stanu dróg gminnych,

 zwiększenie długości dróg o nawierzchni ulepszonej,

 poprawa dostępności i jakości obiektów oświatowo – kulturalnych,

 liczba utworzonych nowych miejsc pracy,

 polepszenie dostępu do infrastruktury sportowej,

Każde działanie będzie podlegać kontroli i ocenie. Stopień realizacji poszczególnych działań

zostanie  określony przy pomocy wskaźników produktu,  rezultatu  i  oddziaływania.  W poniższej

tabeli zestawiono proponowane rodzaje wskaźników dla różnych rodzajów zadań oraz sposób ich

pomiaru.

WSKAŹNIKI JEDNOSTKA MIARY SPOSÓB POMIARU
WSKAŹNIKI PRODUKTU

1. Długość dróg gminnych 
o
zmodernizowanej 
powierzchni

km
Monitoring w miejscu reali-

zacji
projektów

2. Długość sieci kanalizacji
deszczowej– nowej i
zmodernizowanej

mb
Monitoring w miejscu reali-

zacji
projektów

3. Długość sieci kanalizacji
sanitarnej – nowej i
zmodernizowane

mb
Monitoring w miejscu reali-

zacji
projektów

4. Powierzchnia zmoderni-
zowanych
budynków oświatowych m2

Monitoring na miejscu reali-
zacji

inwestycji, dane techniczne z
oddania obiektów do użytku

5. Powierzchnia użytkowa 
Centrum
Kultury Fizycznej i Sportu m2

Monitoring na miejscu reali-
zacji

inwestycji, dane techniczne z
oddania obiektów do użytku

6.Ilośc  wybudowanych

oczyszczalni szt.

Monitoring na miejscu reali-
zacji

inwestycji, dane techniczne z
oddania obiektów do użytku
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WSKAŹNIKI REZULTATU
1. Długość sieci kanali-
zacyjnej i deszczowej

km Statystyka gminy

2. Ilość imprez kultural-
no –sportowych organi-
zowanych w nowych 
obiektach

szt. Statystyka gminy

3. Wskaźnik powierzch-
ni dróg objęty moderni-
zacją i ulepszeniem na-
wierzchni

% Statystyka gminy

4. Ilość ścieków oczysz-
czonych w wyniku mo-
dernizacji

m3 Statystyka gminy

5. Zmniejszenie ilości 
odpadów na terenie gmi-
ny

% Statystyka gminy

WSKAŹNIKI ODDZIAŁYWANIA
1. Wzrost poziomu życia
mieszkańców

% Badanie ankietowe

2. Zwiększenie aktywno-
ści pozalekcyjnej 
uczniów w postaci ilości
kółek zainteresowań

% Statystyka szkolna

3. Zwiększenie aktywno-
ści rekreacyjnej miesz-
kańców

% Statystyka szkolna i gminna

4. Wskaźnik poprawy ja-
kości dróg w wyniku 
przeprowadzonej ich 
modernizacji i ulepsze-
nia nawierzchni

% Badanie ankietowe

5. Wzrost zdrowotności 
mieszkańców

% Statystyka gminy

6. Polepszenie stanu śro-
dowiska naturalnego

% Badania

VII. SYSTEM WDRAŻANIA

Strategia  Rozwoju  Gminy  Krasne  jest  dokumentem  ponadkadencyjnym,  określającym  cele  i

programy działań na kilka lat oraz wymagającym ciągłej  pracy nad podnoszeniem jego jakości.

Proces  jego  wdrażania  jest  złożonym  przedsięwzięciem,  wymagającym  dobrego  przygotowania
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informacyjnego i stałej  komunikacji  z otoczeniem. Wdrożeniu strategii  towarzyszyć  będzie jego

ewaluacja,  która  będzie  się  opierać  na  pozyskiwaniu  obiektywnej  informacji  o  jego przebiegu,

skutkach i publicznym odbiorze. 

Realizacja Strategii Rozwoju Gminy Krasne uzależniona jest od wysokości pozyskanych środków

zarówno krajowych jak i  z funduszy strukturalnych.  Biorąc pod uwagę prognozę dopuszczalnej

wysokości  zobowiązań  w  poszczególnych  latach  i  wysokość  środków,  jakie  mogą  być

wydatkowane bezpośrednio z budżetu,  możliwości  finansowe Gminy wskazują,  że na realizację

przyjętych celów zabezpieczą 15% wkładu w stosunku do uzyskanych środków wspólnotowych.

Za wdrażanie Strategii Rozwoju Gminy Krasne odpowiedzialny będzie Urząd Gminy w Krasnem.

1. ZARZĄDZANIE

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Strategii Rozwoju Gminy Krasne będzie

pełnił specjalnie powołany zespół pracowników. Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje

m.in.:

 zapewnienia zgodności realizacji Strategii  z poszczególnymi dokumentami programowymi

wyższego  rzędu,  w  tym  w  szczególności  w  zakresie  zamówień publicznych,  zasad

konkurencji, ochrony środowiska, jak też zagwarantowanie przestrzegania zasad zawierania

kontraktów publicznych,

 zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz przebiegu

realizacji projektów w ramach Strategii,

 zapewnienie  przygotowania  i  wdrożenia  planu  działań  w  zakresie  informacji  i  promocji

Strategii,

 przygotowanie rocznych raportów na temat wdrażania Strategii,

 zbieranie informacji do rocznego raportu o nieprawidłowościach,

 dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Strategii.

2. INSTYTUCJA WDRAŻAJĄCA Strategię rozwoju Gminy Krasne

Urząd Gminy w Krasnem, jako instytucja wdrażająca Strategię, odpowiedzialny będzie za:

 opracowanie i składanie wniosków o finansowanie zewnętrzne,

 bezpośrednią  realizację  działań  przewidzianych  w  Strategii  w  zakresie  przygotowania
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przetargów,  gromadzenie  dokumentacji  bieżącej,  nadzór  nad  wykonawstwem  pod  kątem

terminowości i jakości wywiązania się z zobowiązania,

 zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów.

VIII. SPOSOBY MONITOROWANIA, OCENY I 
KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ

1. MONITOROWANIE WDRAŻANIA STRATEGII ROZWOJU GMINY KRASNE

Monitorowanie jest procesem, który ma na celu analizowanie stanu zawansowania projektu i

jego zgodności z postawionymi celami. Istotą monitorowania jest wyciąganie wniosków z tego, co

zostało i nie zostało zrobione. Jest nią także modyfikowanie dalszych poczynań w taki sposób, aby

osiągnąć  zakładany  cel  w  przyszłości.  Istotnym  elementem  monitorowania  jest  wypracowanie

technik  zbierania  informacji  oraz  opracowanie  odpowiednich  wskaźników,  które  będą

odzwierciedlały efektywność prowadzonych działań.

Monitorowania wdrażania Strategii  Rozwoju Gminy Krasne oraz jej  poszczególnych elementów

dokonywać będzie Zespół Zadaniowy ds. Rozwoju. Aby zachować ciągłość procesu przygotowania

Strategii  i  jej  realizacji.  W  jego  skład  wchodzić  będą  członkowie  grupy  roboczej,  pod

kierownictwem Pełnomocnika ds. Rozwoju:

 - Wójta Gminy.

 Skład osobowy Zespołu:

1) – Sekretarz Gminy,

2) – Skarbnik Gminy,

3)  – Pracownik ds. Geodezji, Katastru, Gospodarki Nieruchomościami i Rolnictwa,

4) – Pracownik ds.  Promocji i Pozyskiwania Funduszy ,

5) – Przewodniczący Rady Gminy

6) - Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury

Zebrania Zespołu - Komitetu Monitorującego odbywać się będą raz na pół roku. Istnieje

możliwość  częstszych  spotkań  po  uprzednim  zawiadomieniu  członków  Zespołu.  Obowiązkiem

Sekretariatu  będzie  zawiadamianie  członków  Komitetu  o  terminach  posiedzeń  oraz

przygotowywanie na w/w posiedzenia szczegółowych informacji na temat postępów w realizacji

Strategii Rozwoju Gminy Krasne w formie standardowego raportu monitorującego (Załącznik 2).

Zespół będzie także przygotowywał protokoły zawierające ustalenia z posiedzeń.
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Zespół  analizować  będzie  ilościowe  i  jakościowe  informacje  na  temat  wdrażanych

projektów  i  całej  Strategii  w  aspekcie  finansowym  i  rzeczowym.  Celem  takiej  analizy  jest

zapewnienie zgodności realizacji projektów i Strategii z wcześniej zatwierdzonymi założeniami i

celami. Jeśli w raportach monitoringowych ujawnione zostaną problemy związane z wdrażaniem

Strategii,  Komitet  Monitorujący  powinien  podjąć  działania  mające  na  celu  wyeliminowanie

pojawiających się trudności wdrożeniowych.

Na  koniec  każdego  podokresu  planowania  (tzn.  W  styczniu  2022 roku)  Komitet

Monitorujący sporządzi raport końcowy, obrazujący faktycznie zrealizowane zadania w kontekście

założeń  Strategii.  Wszelkie  rozbieżności  pomiędzy  ustaleniami  Strategii,  a  jej rzeczywistym

wykonaniem będą w w/w raporcie szczegółowo wyjaśnione. Raport końcowy będzie dostępny do

wglądu w Urzędzie Gminy. 

W  procesie  monitorowania  Strategii  Rozwoju  Gminy  Krasne  przewidziano

następujące fazy:

1.1 Ocenę wstępną

Rozpoczęcie  każdego  programu  i  wchodzących  w  jego  skład  projektów  poprzedzone  zostanie

ustaleniem  wszelkich  parametrów  ilościowych  i  jakościowych  (wskaźniki  określające  wyniki

realizowanych  zadań).  Zostaną  również  wyraźnie  określone  etapy  cząstkowe  realizacji

poszczególnych  zadań (termin  rozpoczęcia  i  zakończenia).  Przyjęte  raz parametry powinny być

stosowane przez cały czas realizacji programów i projektów.

1.2 Monitoring sterujący

Dotyczy  całego  okresu  wdrażania  projektu.  Zadaniem  prowadzonego  monitorowania  będzie

wykrycie wszelkich odchyleń, jakie mają miejsce w trakcie realizacji projektu.

1.3 Kontrolę końcową - ewaluację efektów

Ocena końcowa powinna określić na ile zakładane w Strategii cele zostały osiągnięte oraz

ustalić przyczyny wszelkich odchyleń w realizacji. Ewaluacja posłuży za podstawę sprawdzenia,
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czy planowane efekty są zgodne z przyjętymi celami i ich miarami. W trakcie ewaluacji zostanie

również  dokonana  analiza  podejmowanych  działań  korygujących.  Wnioski  z  ewaluacji  zostaną

wykorzystane w trakcie realizacji kolejnych, podobnych projektów w przyszłości. Są one również

kluczowe dla prawidłowego planowania kolejnych edycji Strategii Rozwoju Gminy Krasne.

Narzędzia służące zbieraniu informacji zaproponowane w czasie opracowania Strategii.

Zapewnienie informacji zwrotnej jest jednym z kluczowych elementów zapewniających efektywne

wdrażanie  Strategii  Rozwoju  Gminy  Krasne.  Również  systematyczne  zbieranie  danych  i

gromadzenie  ich  w  istniejących  bazach  danych  jest  elementem  ułatwiającym  późniejsze  prace

zespołu monitorującego.

1.4 Miary wykonania projektów

Nie we wszystkich projektach obecnej Strategii dało się ustalić miary wyjściowe. W celu

rzetelnego  monitorowania  wdrażania  ważne  jest  ustalenie  mierzalnych  celów i  zadań,  najlepiej

opisanych  przez  dane  ilościowe  o  charakterze  statystycznym,  które  po  przetworzeniu  powinny

zostać ujęte w serie wskaźników.

Dla każdego z projektów zaproponowano odpowiednie miary wykonania. Pozwolą one w

przyszłości ocenić stopień zaawansowania projektu i sukces w jego realizacji. Pomiar osiąganych

wyników pozwala odróżnić powodzenie od porażki. Wyniki zapisane w postaci wskaźników czy

bezwzględnych  informacji  statystycznych  mają  także  ważne  znaczenie  w procesie  uzyskiwania

poparcia  społecznego  dla  prowadzonych  zmian  czy  świadczenia  usług.  Dają  one  czytelny  i

jednoznaczny obraz sytuacji.  Należy jednak pamiętać, że muszą być one interpretowane łącznie.

Pojedynczy wskaźnik czy liczba może dawać mylne, zbyt optymistyczne lub zbyt pesymistyczne

wrażenie o stopniu zaawansowania wdrażania Strategii. 

Analiza  wartości  poszczególnych  wskaźników  pozwala  ocenić  na  ile  podejmowane

działania zgodne są z zakładanymi celami. Zaproponowane miary umożliwiają bezstronną ocenę

osiąganych efektów.

1.5 Porównywanie wskaźników

Jednym z podstawowych narzędzi służących do oceny efektów realizowanej Strategii jest również

porównanie  osiąganych  wyników  pomiędzy  jednostkami  samorządu  terytorialnego.  Odniesienie

efektów własnej pracy do osiągnięć innych przy pomocy porównywalnych wskaźników, pozwala
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na  obiektywną  ocenę  postępu  i  skali  zachodzących  zmian.  Może  jednocześnie  prowadzić  do

zidentyfikowania  najlepszych  wzorów  działania  (tzw.  dobrych  praktyk),  których  wspólnym

mianownikiem jest wydajność.

2. OCENA I KOMUNIKACJA SPOŁECZNA

Podstawowym warunkiem wiarygodności i skuteczności ewaluacji jest jej niezależność.

Z warunku tego wynika konieczność utworzenia niezależnej  organizacyjnie  od zespołów

zaangażowanych  w proces  tworzenia  i  wdrażania  Strategii  komórki  ewaluacyjnej  w  strukturze

Urzędu Gminy w skład, której wchodziłby jeden lub więcej pracowników. Celem tej ewaluacji jest

określenie faktycznych efektów zrealizowanych projektów w ramach Strategii.

Pracownik  komórki  ewaluacyjnej  do  31  stycznia  każdego  roku  przygotowuje  raport

ewaluacyjny (wg formatu zamieszczonego w Załączniku 1) dotyczący roku poprzedniego. 

W raporcie tym znajdują się w szczególności informacje o:

-  skuteczności  -  kryterium to  pozwala  określić  czy cele  danego projektu (jak  i  całej  Strategii)

określone na etapie programowania zostały osiągnięte,

- efektywności - kryterium to porównuje zasoby finansowe zaangażowane przy realizacji projektu i

Strategii  z rzeczywistymi  osiągnięciami projektu i Strategii  na poziomie produktu, rezultatu lub

oddziaływania,

- użyteczności  -  kryterium to pozwala ocenić faktyczne efekty projektu i  Strategii  na poziomie

produktu, rezultatu i oddziaływania w nawiązaniu do wcześniej zdefiniowanych w Strategii potrzeb

i problemów.

Władze samorządowe gminy w trakcie wdrażania Strategii muszą znaleźć skuteczną metodę

przekazywania informacji do otoczenia. Powinny także zwrócić baczną uwagę na sprawny system

przyjmowania informacji z otoczenia, od partnerów społecznych.

Możemy wyróżnić dwa główne typy otoczenia społecznego, z którym władze gminy muszą się

komunikować. Po pierwsze jest to otoczenie wewnętrzne, obejmujące pracowników urzędu, którzy

uczestniczą  bezpośrednio  w  administrowaniu  gminą,  ich  wiedzę,  motywację,  umiejętności

praktyczne, kompetencje interpersonalne, lecz także technologię i zasoby organizacji. Jest również

otoczenie zewnętrzne. Otoczenie zewnętrzne bliższe obejmuje przede wszystkim ogół mieszkańców

gminy, w którym jednak można wyróżnić szereg grup, organizacji, stowarzyszeń i instytucji czy

przedsiębiorstw. Otoczenie zewnętrzne dalsze jest to faktyczne otoczenie gminy jako wspólnoty
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terytorialnej – sąsiednie gminy, struktury powiatowe, wojewódzkie i ogólnopaństwowe.

Obszary działań w zakresie komunikacji dwustronnej i współpracy władz gminy ze społecznością

lokalną to:

- informacja o postępach wdrażania Strategii - każdy mieszkaniec gminy będzie miał możliwość

uzyskania informacji o aktualnym stanie prac wdrożeniowych Strategii Rozwoju Gminy Krasne w

siedzibie  Urzędu  Gminy,  wraz  z  wglądem  w  dokumentację  (raporty  monitoringowe,  raporty

ewaluacyjne),

- możliwość udziału mieszkańców w posiedzeniach Komitetu Monitorującego ,

- podjęcie współpracy z mediami lokalnymi - podawanie informacji o wdrażanych projektach w

mediach lokalnych,

- informacje z prac Komitetu Monitorującego zamieszczane na stronie www.

Instytucja Zarządzająca zapewnia środki informacyjne i promocyjne w zakresie udzielonej pomocy

z funduszy strukturalnych. Wykorzystywane środki informacyjne i promocyjne będą miały na celu

przede wszystkim informowanie potencjalnych i faktycznych odbiorców pomocy o możliwościach

wsparcia ze strony UE oraz informowanie opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy unijnej

dla poszczególnych projektów i rezultatach tych działań. 

IX. ZAŁĄCZNIKI

ZAŁĄCZNIK Nr 1 do Strategii Rozwoju Gminy Krasne 

TABELA EWALUACYJNA

Metryka projektu:

Nazwa projektu

Obszar strategii

Cel strategiczny

Program operacyjny

Zadanie
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Koordynator

Termin realizacji zadania

Karta realizacji projektu

L.p

.

Planowane

działania

- Opis i

planowany

termin

Podjęte

działania

- Opis i termin

podjętych

działań

Efekty Przyczyny odchyleń Propozycje

działań

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Załącznik Nr 2 do Strategii Gminy Krasne

Raport monitoringowy z realizacji projektu

1. Tytuł projektu

................................................................................................................................................

2.Kolejny numer raportu monitoringowego i okres objęty raportem

................................................................................................................................................
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3. Dane teleadresowe osoby przygotowującej

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

4. Opis działań zrealizowanych w okresie objętym raportem monitoringowym

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

5. Harmonogram realizacji projektu

a) planowany

Etap

realizacji

projektu

Rok 20…. Rok 20… Rok 20… Rok 20…

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV
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b) rzeczywisty

Etap

realizacji

projektu

Rok 20…. Rok 20… Rok 20… Rok 20…

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

6. Działania, jakie zostaną zrealizowane w najbliższym czasie

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

7. Informacje o problemach związanych z realizacją projektu

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

8. Finansowa realizacja projektu

Etap

realizacji

projektu

Źródło 1 Źródło 2 Źródło 3 Razem

Planowan

e wydatki

Faktyczne

wydatki

Planowan

e wydatki

Faktyczne

wydatki

Planowane

wydatki

Faktyczne

wydatki

Planowane

wydatki

Faktyczne

wydatki

RAZEM
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